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Nedavno me jedan dobronamjerni 
poznanik upozorio da mu se čini kako 
sve opozicijske političke stranke ka-
rakterizira gotovo opipljiva panika. 
Pa jasno, zaključio je, prijeti im izvje-
stan gubitak trećih saborskih izbora 
zaredom, a njihovim liderima smi-
ješi se (zasluženi) odlazak u ustaja-
lu zavjetrinu političke anonimnosti! 
Točno, uzvratih, i zato posljednjih 
tjedana domaća javnost mora trpje-
ti neukusno isticanje kandidatura za 
najviše državne dužnosnike kao da su 
izbori za Sabor sutra. O poraznoj vje-
rodostojnosti predloženih bolje je ne 
govoriti, zaključili smo.

Naime, biti vjerodostojan kandi-
dat za neku visoku državnu dužnost 
znači posjedovati znanja, vještine i 
iskustva potrebna za suočavanje s 
najsloženijim izazovima koje možete 
zamisliti. Pojednostavljeno, taj po-
jedinac mora znati što hoće i kako to 
ostvariti, a u tome su mu od presud-
ne važnosti znanja s kojima je ušao u 
svijet politike i obogatio ih iskustvima 
iz dotadašnjega rada. Njegova vjero-
dostojnost mora dakle biti savršeno 
provjerljiva i izvan svake sumnje.

Pogledajmo što nam od tih kvali-
teta nude opozicijske perjanice. Ovih 
je dana tako šef SDP-a Peđa Grbin 
izjavio da se vidi kao „budući hrvatski 
premijer“. Grbin je političku karijeru 
počeo kao jedan od poletaraca Zorana 
Milanovića, koji ga je zatim instalirao 
na prvo mjesto u SDP-u. U među-
vremenu je Grbin pokazao samo da 
zna uništiti važnu političku stranku 
i iz nje istjerati svakoga tko išta zna. 
Doduše i to da zna prikriti izborne 
muljaže u SDP-u i uzimati državni 
novac koji mu ne pripada. I to bi ot-
prilike bilo sve. Dakle, ništa.

U MOST-u sve upadljivije ističu 
docenta Ninu Raspudića. Taj se filozof 
prebacio u politiku nakon što je pod-
bacio u akademskoj karijeri. Pridružio 
se MOST-u kao nezavisni zastupnik i 
zatim proslavio razumijevanjem za 
ratne strahote koje je u Europu vratio 
ruski diktator. Nedavno je besramnim 
trikom isposlovao imenovanje jedne 
članice MOST-a u Državno izborno 
povjerenstvo. Poznat je još po tome 
što je hrvatstvo i katoličanstvo otkrio 
u četrdesetim godinama. I to bi otpri-
like bilo sve što je pokazao čovjek za 
kojega u MOST-u tvrde da je „nedvoj-
beno“ kvalitetan za svaku visoku dr-
žavnu dužnost. Dakle, opet ništa. 

Već je neko vrijeme sasvim očito da će ishod 
jedne od ključnih bitaka predstojećih izbor-
nih sučeljavanja između HDZ-a i opozicije 
ovisiti o uvjeravanju birača u nepobitne (i 
jednako važno) pozitivne činjenice. Preci-
znije, nema nikakve dvojbe da su tijekom 
dviju vlada Andreja Plenkovića mnoge krize 
i izazovi premošteni stabilizacijom držav-
nih financija: samo i jedino u takvu kontek-
stu bilo je moguće provoditi mjere državnog 
intervencionizma koje su očuvale standard 
građana, spasile gospodarstvo i spriječile du-
blje društvene potrese. Od tih se, pak, mjera 
u našoj javnosti najmanje može čuti o onima 
usmjerenima na očuvanje standarda vrtićke 
djece, učenika i studenata.

Krenimo s prvima, tj. s djecom vrtićke dobi 
i učenicima osnovnih i srednjih škola. Na po-

Kontinuirana pomoć učenicima i studentima

četku valja istaknuti kako će cijena energe-
nata za vrtiće, škole i učeničke domove do 
kraja predstojeće zime ostati nepromijenjena. 
Drugim riječima, grijanje će u tim ustano-
vama biti među najjeftinijima u Europskoj 
uniji. Dalje, Hrvatska je danas država koja je 
uspjela provesti pohvalni trio mjera u polju 
prosvjetne politike: besplatni školski obroci 
za djecu osnovnih škola, besplatni udžbenici 
za osnovnoškolce i dio srednjoškolaca i be-
splatan javni prijevoz za učenike osnovnih i 
srednjih škola. Usred smo i projekata moder-
nizacije škola i uvođenja cjelodnevne nasta-
ve. Kad se ovomu doda i aktualno sređivanje 
stanja u problematici primanja učitelja i na-
stavnika, zaista se može zaključiti da svjedo-
čimo materijalnoj i statusnoj renesansi našeg 
obrazovnog sustava. Eto ujedno i prve nepo-
bitne činjenice!

Kad je o studentima riječ, i tu treba krenu-
ti sa zajamčenom cijenom grijanja u idućim 
mjesecima, a iza čega, naravno, stoji jedin-

stveno (u europskim okvirima) niska cijena 
energenata u Hrvatskoj. Jednako je važno 
zabilježiti i gotovo u potpunosti prešućenu 
mjeru zaštite cijene studentskog obroka: ona 
je već u nekoliko paketa pomoći, a aktualna 
vrijedi do kraja akademske godine (tj. do li-
stopada 2024.). Konkretno, mjera zadržava 
cijenu osnovnog obroka za više od 110 000 
studenata na iznosu od 0,86 eura (koliko je 
iznosila i daleke 2013.!). Eto, dakle, i druge 
nepobitne činjenice koja će biti važan predi-
zborni adut HDZ-a.

Što ovomu može suprotstaviti opozicija? 
Objektivno – ništa jer se dosad opozicijski gra-
donačelnici Rijeke, Splita i Zagreba nisu baš 
isprsili potporama učenicima i studentima. 
Zato su u političku arenu neki počeli uvoditi 
ideološke elemente te manje-više otvoreno 
potkopavati obećavajući projekt cjelodnevne 
nastave. To pak znači da će opozicija na birače 
pokušati utjecati (kako to uostalom već i čini!) 
širenjem laži i dezinformacija. 
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Zna se! Snaga zajedništva

Dr. sc. Ivica Miškulin

Ozbiljna politička stranka mora imati ozbiljna stranačka 
glasila, a danas se na hrvatskoj političkoj pozornici time 
može pohvaliti jedino HDZ. Stoga u povodu objave dvade-
setoga broja donosim nekoliko rečenica o povijesti, ali i o 
aktualnom stanju glasila. Današnja Snaga zajedništva svoj 
je život započela u jesen 2019. kao središnje glasilo Zajed-
nice utemeljitelja HDZ-a „dr. Franjo Tuđman“, a od prolje-
ća 2021. (br. 14) promovirana je u središnje glasilo HDZ-a.

Dakle, Snaga zajedništva zapravo ima dva rođenda-
na: prvi je na dan kad je čelništvo Zajednice utemeljite-
lja HDZ-a „dr. Franjo Tuđman“ prekinulo višegodišnju 
neslavnu tradiciju da najjača hrvatska politička stranka 
nema glasilo, a drugi kad je čelništvo HDZ-a prepozna-
lo vrijednost ostvarenog posla (u manje od dvije godine 
objavljeno je četrnaest brojeva) i prihvatilo inicijativu 
da postane središnjim glasilom HDZ-a. Na oba smo izni-
mno ponosni: na prvi jer je potekao iz neumorne agilno-
sti nekoliko ljudi, a na drugi jer je odličan osjećaj doživjeti 
uvažavanje vrijednoga i korisnoga rada.Danas je Snaga 
zajedništva jedinstven fenomen na domaćem političkom i 
medijskom tržištu. S jedne strane njezin život pokazuje da 
je HDZ danas doista jedinstvena hrvatska politička stran-
ka jer drugi nemaju ni programa ni drugih programskih 
očitovanja, a kamoli časopisa takve kvalitete. S druge pak 
strane, s obzirom na to da je HDZ u situaciji sveopćeg na-
pada sa svih strana političkoga i društvenoga spektra, Sna-
ga zajedništva predstavlja čvrsto sidrište iz kojeg se argu-
mentirano i srčano brane njegovi stavovi i njegove politike. 
Tako ćemo i nastaviti. 

Malo statistike

Čitateljima dalje donosim nekoliko dodatnih podataka o 
obujmu i učestalosti izlaženja kao i druge značajke glasila. 
U dosadašnje gotovo četiri godine izlaženja (od listopada 

Redovit sam čitatelj „Snage zajedništva“. 
Osim općih pregleda o aktualnim 
političkim događajima, od kojih sam 
posebno zadovoljan kvalitetnim 
političkim komentarima, želim 
izdvojiti vrijednost glasila u polju 
unutarstranačke informiranosti. 

„Snagom zajedništva“ se, naime, 
redovito koristim na sjednicama 
Gradskog odbora HDZ-a u Slavonskom 
Brodu, a osobito kad s članovima 
raspravljam o stanju i perspektivama 
naše stranke. I reakcije koje dobivam 
s terena su vrlo dobre, a mnoge naše 
članove jako veseli kad im na kućnu 
adresu stigne novi broj glasila. I na taj se 
način naime pokazuje briga stranke za 
svakog njezina člana! Zaključno, želim 

„Snazi zajedništva“ dugo izlaženje!

Josip Samardžić, predsjednik Gradskog 
odbora HDZ-a Slavonski Brod

2019. do rujna 2023.) objavili smo 20 brojeva, a naklada 
iznosi 153.000. U našim prethodnim izračunima predvi-
djeli smo da glasilo izlazi najmanje četiri puta godišnje, i 
u toj smo namjeri dobrim dijelom uspjeli. Snaga zajedniš-
tva je, istina, tijekom 2022. izašla samo dva puta, ali zato 
tijekom 2020. u čak osam navrata, dok smo tijekom 2021. 
ostali unutar okvira predviđenoga ritma (četiri broja). U 
prvoj smo godini izlaženja uspjeli od listopada 2019. pa do 
kraja godine objaviti tri broja, a u tekućoj smo godini na 
pragu ciljana četiri broja. 

Objavljenih dvadeset brojeva glasila na ukupno 384 
stranice donosi 348 članaka. Na stranicama Snage zajed-
ništva objavljeni su tekstovi 26 autora i autorica, a broj sli-
kovnih, fotografskih i drugih priloga prelazi četiri stotine. 
Nekoliko autora čini osnovu spisateljske snage glasila: po 
brojnosti priloga tu su, nakon moje malenkosti (66), Mario 
Kapulica (27), Ivan Pnjak (27), Andrej Plenković (10), Go-
ran Hanžek (9), Tomislav Družak, Krunoslav Katičić i Zde-
slav Milas (6) te Karlo Kolesar (5), dok se drugi pojavljuju 
znatno rjeđe (tako je čak 15 autora i autorica na stranica-
ma glasila objavilo svega jedan tekst). Dobar dio tekstova 
(171) potpisan je skupnom odrednicom „uredništvo“, što 
znači da su ili rezultat zajedničkih napora više pojedinaca 
ili objava službenih dokumenata, priopćenja i slično ili su 
pak (rjeđe) njihovi autori odlučili biti anonimni (što smo, 
naravno, odlučili poštivati). 

Navedenomu treba dodati još nekoliko ocjena. Najpri-
je, posebno veseli da je dobar dio pripadnika vrha HDZ-a i 
visokih državnih dužnosnika pronašao potrebno vrijeme i 
odlučio napisati tekst za naše glasilo. Tako na našim stra-
nicama imamo priloge predsjednika, dvaju potpredsjed-
nika, glavnoga tajnika, četiriju članova Predsjedništva i 
osam članova Nacionalnog odbora HDZ-a kao i predsjed-
nika te potpredsjednika Vlade, triju ministara, predsjedni-
ka Hrvatskoga sabora i četiriju saborskih zastupnika. Sam 
predsjednik HDZ-a Andrej Plenković zauzima visoko če-
tvrto mjesto prema brojnosti priloga pa i po tome daleko 
odskače od čelnika drugih političkih stranaka u Hrvatskoj. 
Svakako vrijedi istaknuti i činjenicu da na stranicama Sna-
ge zajedništva objavljuju ljudi s najvišim znanstveno-na-
stavnim i/ili znanstvenim zvanjima: tako su među našim 
autorima tri sveučilišna profesora, dva docenta i dva ma-
gistra znanosti.

Konačno, posebnu pohvalu i zahvalu za stalnost i kva-
litetu Snage zajedništva valja dati članu Predsjedništva 
HDZ-a, predsjedniku Zajednice utemeljitelja HDZ-a „dr. 
Franjo Tuđman“ i zastupniku u Hrvatskom saboru Mariju 
Kapulici. Nesumnjivo zaslužuje epitet dobrog duha Sna-
ge zajedništva: od naših početnih koraka u jesen 2019. kad 
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je uspio isposlovati pokretanje časopisa pa do danas kad 
smo etablirani kao središnje glasilo HDZ-a. Kapulica na 
sebe često preuzima manje zahvalne poslove, a sam nika-
da ne kasni s prilozima. U zadnje vrijeme redovito donosi 
jedan od važnijih tekstova u svakom broju glasila (rubrika 

„Politički komentar“).
Unutar spomenutih 348 objavljenih članaka najviše je, 

razumljivo, posvećeno djelovanju HDZ-a (99), što uklju-
čuje analitičke i informativne tekstove o različitim aspek-
tima djelovanja stranke. Grupa tekstova koju smo za ovu 
priliku nazvali politički komentari druga je po brojnosti 
(89), a podrazumijeva tekstove različitog opsega u kojima 
se ponajviše komentira djelovanje naših političkih pro-
tivnika. Slijedi grupa tekstova (52) u kojima se analizira i 
predstavlja djelovanje Vlade, ministarstava kao i pojedini 
vidovi posebnih politika (prije svega vanjska) te grupa tek-
stova (52) posvećenih djelovanju Zajednice utemeljitelja 
HDZ-a „dr. Franjo Tuđman“. Posebna je vrijednost Snage 
zajedništva prisutnost nažalost sve više zanemarenog vida 
publicističkog djelovanja, odnosno intervjua: na stranica-
ma našega glasila objavljeno ih je čak 31 (ili 1,5 po broju!). 
HDZ je oduvijek i iznimno mnogo prostora davao različi-
tim aspektima vlastite povijesti, a u tome snažno sudjeluje 
i naše glasilo: do sada smo objavili 25 takvih priloga.

Premda zbog razumljivih razloga struktura glasila zna 
doživjeti promjene, u ovome trenutku može se reći da je 
uglavnom uspostavljena. Dakle, kad u domaćem politič-
kom prostoru nema općih i stranačkih izbora ili nekih dru-
gih izvanrednih događaja, onda se broj Snage zajedništva 
uobičajeno sastoji od nekoliko političkih komentara, vije-
sti i analiza o djelovanju HDZ-a i svih njegovih sastavnica, 
intervjua i priloga o povijesti naše stranke.

Budući da sam osobno u jesen 2019. 
bio uključen u pokretanje „Snage 
zajedništva“ (tada još kao posebnoga 
glasila Zajednice utemeljitelja HDZ-a 
dr. Franjo Tuđman), mogu konstatirati 
da se cjelokupan napor višestruko 
isplatio. Posebno se sjećam lokalnih 
izbora u Ličko-senjskoj županiji kad me 

„Snaga zajedništva“ snažno podržavala, 
a istovremeno je glasilo predstavljalo 
važan motivacijski čimbenik u 
okupljanju naših pristaša. Odličan 
prijem glasila u redovima naših članova 
želim posebno istaknuti. Svakodnevni 
mi poslovi često priječe odlazak u 
Zagreb, pa me veseli da je djelovanje 
središnjih tijela stranke u glasilu dobro 
zastupljeno. Želio bih ipak u časopisu 
vidjeti više priloga o radu stranke u 
manjim sredinama.“ 

Ernest Petry, predsjednik Županijskog 
odbora HDZ-a Ličko-senjske županije i 
župan ličko – senjski

Perspektive

Svojevremeno se ovdje znalo naići na poznatu uzrečicu: 
„Novo doba ište nove tvorevine!“ Doista, živimo u doba izni-
mno dubokih tehnoloških promjena i općih političko-druš-
tvenih mijena koje postojeće strukture nužno tjeraju u pro-
cese funkcionalnih prilagodbi. Nema stoga dvojbe da se 
takvim okolnostima mora prilagoditi i Snaga zajedništva.

Među najvažnijim promjenama koje nas čekaju nesum-
njivo je dodatna prilagodba digitalnom dobu, u prvome 
redu veća prisutnost na društvenim mrežama. To će pak 
zahtijevati veću financijsku podršku stranke, ali i uključe-
nje većega broja autora vičnih pisanoj riječi i snalaženju 
na društvenim mrežama. Ako u ovome uspijemo u idućim 
mjesecima, sigurno ćemo dodatno pridonijeti izbornim 
izazovima koji čekaju HDZ u predstojećem razdoblju. Što 
se tiče tematske problematike, zasigurno bi bilo dobro po-
većati broj tekstova o djelovanju HDZ-a u Saboru, detaljni-
je preglede aktivnosti stranačkih dužnosnika na regional-
nim i lokalnim razinama djelovanja, kao i veći broj kraćih 
informacija o različitim aspektima stranačke aktivnosti 
(za što nam je, međutim, potreban daleko veći angažman 
iz pojedinih sredina).

Na kraju, nepokolebljiv je stav uredničkog odbora Sna-
ge zajedništva (u kojem ima podršku vrha stranke) da i 
dalje ostanemo tiskani časopis (što, naravno, ne znači da 
nećemo poboljšati našu mrežnu prisutnost!). Jedna je od 
osobitosti suvremenog doba, nažalost, sveopća margina-
lizacija pisane riječi ozbiljnije kvalitete i ozbiljnijeg opsega. 
Tomu se duboko protivimo jer u osnovi političkog infor-
miranja nikako ne smije biti čitanje (često) polupismenih 
naslova iza koji se krije nekoliko (jednako često) polupi-

smenih rečenica. U korijenu je, naime, HDZ-ova javnog 
djelovanja utemeljenost u vjerodostojnosti poruka koje 
predstavlja hrvatskoj javnosti.
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Politički komentar

Samo pametno!

„Sjedim, ležim, gledam u prazno, ni do čega mi nije. 
Ogledalo pokazuje što ne želim, sve je, joj, bilo varka...“

Ivan Pnjak

Ljudi moji, do čega smo došli? Je li uistinu moguće da na 
oporbenoj sceni više ne rastu ozbiljni političari i da se 
sve svelo na poskočice i doskočice bez ikakva smisla osim 
uvrijediti i ogaditi? Kao da imamo neke moderne partiza-
ne, gerilu usmjerenu na diverzije, a sve kako bi se neki vlak 
izbacio iz tračnica. Samo čekam da nešto iz čista mira gru-
ne u telefonskoj centrali u Jurišićevoj ili da netko nastrada 
pored Botaničkog vrta. Inače, oporba nam je veoma aktivi-
stički nastrojena. Malo-malo pa se pojave iz nekog prikraj-
ka kako bi nekom sabotažom skrenuli pozornost na sebe. 
Čudi me da se, onako kolektivno, nisu vezali za neki hrast 
u spačvanskoj šumi. Tako bi bar netko imao korijenje. Jer 
na oporbenoj političkoj sceni baš i nema nekih hrastova. 
Više nekako vuku na neku vrstu zapuštene živice u kojoj se 
biljke međusobno na smrt bore za kakav hranjivi sastojak.  

Zokin Peđa

Nekidan gledam kako eksteritorijalni šampion ove disci-
pline i poznati bombaš (Z. M. ili Zoki) govori o izborima. 
Koji će, kaže, biti prevara održe li se u ustavnom roku. Pa su 
slijedom toga oni koji ih zazivaju prevaranti i varalice. Do-
bro, za Peđu znamo kakav je. Taj je spreman za sve izbore 
osim za one u SDP-u. I kad bi si išao namještati datum iz-
bora, baš me zanima koji bi odabrao nakon što između dvi-
ju adresa nije znao odabrati na kojoj živi? Premda je imao 
pedeset posto šanse pogoditi, na kraju je odabrao baš onu 
koja mu je omogućila da nezakonito uzima naknadu za od-
vojeni život. Šteta što ne postoji naknada za odvojenost od 
života. Ja bih je Peđi doživotno davao. Zaslužio ju je. 

Dvije je godine Peđa pripremao koaliciju „lijevog cen-
tra“ pucajući u noge svakom SDP-ovcu koji je pokazao 
ikakvu spremnost hodati, pa makar na prstima, da se Peđa 
ne bi uznemirio. I sada se čudi što mu je stranka na kolje-
nima. Iako su ideološki puni mržnje prema tzv. klečavcima 
na Trgu bana Jelačića, u klečavce su se pretvorili. S time 
da ovi na Trgu bana Jelačića zazivaju Božju milost, a ovi 
na Iblerovu trgu Peđinu samilost pri sastavljanju lista. Za 
koje su na lokalnim izborima lažirali potpise. Kako u par-
tiji nema zapovjedne odgovornosti, zbog ovog je marife-
tluka SDP-ov generalni sekretar maknut u stranu kako bi 
se mogao bolje nositi s istragom USKOK-a. Koja Peđu nije 
obuhvatila premda su javno objavljena upozorenja koja su 
mu stizala s terena i molbe da to ne dopusti. 

Za Peđu je Zoki već urbi et orbi rekao da bi taj svojom 
potporom „i od Marije Tereze napravio propalicu“. Ali zar 
doista nije moguće među tim oporbenim kukoljem prona-
ći koju zdravu klicu žita? Beljak je tražio što skorije izbore i 

ujedinjavanje „zdrave opozicije“ prije nego li su izbori bili 
ikomu u peti. Ima od toga dvije godine. Ali nitko nije reagi-
rao. Jer izgleda da se nitko zdrav ne želi dati njemu u ruke.

Dvije je godine Peđa pripremao 
koaliciju „lijevog centra“ pucajući 
u noge svakom SDP-ovcu koji je 
pokazao ikakvu spremnost hodati, pa 
makar na prstima, da se Peđa ne bi 
uznemirio. I sada se čudi što mu je 
stranka na koljenima. Iako su ideološki 
puni mržnje prema tzv. klečavcima na 
Trgu bana Jelačića, u klečavce su se 
pretvorili. S time da ovi na Trgu bana 
Jelačića zazivaju Božju milost, a ovi 
na Iblerovu trgu Peđinu samilost pri 
sastavljanju lista. 

Nakon što se umorio od čekanja, Krešo je skupio ono 
što zove predsjedništvom te odlučio izaći na izbore samo-
stalno i biti kandidat za premijera. Pa je pozvao sve da se 
priključe „HSS-ovu bloku“. Ali avaj, nitko ni da mrdne. Ta 
varalica (po Zokijevim kriterijima) sad glavinja između 
Scile i Haribde i traži blok kojem bi se priključio. SDP kaže 
nekidan da im se Beljak obećao, ali sve upućuje na to da 
bi mogli proći kao što prolaze oni kojima SDP nešto obeća. 
Ne bi me čudilo da Beljak osvane na drugoj strani. Recimo 
na strani onih koje je Peđa potaracao kako bi lakše dokusu-
rio one što su s njim ostali.

 Smetlarske trojke

Ali pustimo Beljaka, koji je snagu i tradiciju jedne autoh-
tone hrvatske stranke pretvorio u prah i pepeo. I kojem 
je mandat predsjednika, štono ga je onako „demokratski“ 
osvojio, istekao prije dva mjeseca a da to ama baš nitko, pa 
ni on, nije primijetio. U masu vrlo sitnih čestica pretvori-
la se i preostala oporbena politička scena. Čije je pojedi-
ne sastojke teško svrstati u neke poznate kategorije jer im 
osobine jako variraju. Pojedine se čestice lome čak i kod 
nježna rukovanja pa im se sastav često mijenja i bez ikakva 
utjecaja zločestog HDZ-a. Zbog toga ih se jednostavnim 
metodama teško može analizirati, a građanima se prepo-
ručuje da ih, s obzirom na sastav, ako već moraju, uzimaju 
u ampulama. Naravno uz upozorenje kako bi bilo dobro 
obratiti pozornost na više nego izvjesne gnjuspojave.

Jedna od stranaka koja toliko voli čestice da se sva po-
trgala tražeći božju (premda u Boga ne vjeruju pa traže 

smisao na drugoj strani) zove se Pametno. Veličina, oblik, 
površina i tekstura njihovih čestica je zapanjujuća. Taman 
kad pomisliš da cijepanje više nije moguće, nastane neka 
nova atomska fisija koja bi prema zakonima fizike treba-
la osloboditi novu energiju. Za sada se iz ovoga sudaranja 
i naprasnoga dijeljenja Ivice, Marijane, Maje i Dalije ne 
oslobađa ništa premda iz tog laboratorija stalno ispadaju 
neke nove subatomske čestice. Pa sad ti budi pametan. 

Nakon što je Peđa izjavio da je „spreman preuzeti od-
govornost“ čim skonta gdje zapravo živi, MOST je odmah 
najavio (najmanje) tri svoja premijerska kandidata, a još 
se pohvalio i da su suverenisti (koji jesu hrvatski, ali ih s 
Orbanovom Mađarskom vežu iznimno snažni osjećaji) 
bez riječi pristali na njihova premijera. „Koga god da sta-
vite, dobro je!“ vjerojatno je rekao Sačić nakon što je ovlaš 
proguglao šanse za takav scenarij. Možemo! je objavilo da 
i oni konja za trku imaju. Dobro, možda ne baš konja jer se 
Tomašević odlučio do kraja posvetiti Zagrebu pa je spre-
mnost da se prihvati te dužnosti odmah potvrdila Sandra 
Benčić, predsjednica saborskoga Odbora za zaštitu okoli-
ša i prirode. Nakon što su vratili Milku Planinc iz mrtvih, 
razmišljam o sloganu te personalizirane kampanje: „Mi sa 
Sandrom, Milka s nama, blago Milki, blago nama!“

Ponekad mi se čini da ova platforma s iznimno jakim 
antifašističkim narativom zapravo gura Zagrepčane u ve-
lik problem. Jer počnu li uskoro nehajno rukom pokazivati 
kolika je trava što obuzima metropolu ili koliko su visoke 
hrpe smeća pored njihovih zgrada, izlažu se riziku da svi, 
ni krivi ni dužni, postanu ustaše. Ionako su već sada, kako 
bi zaštitili svoje smeće od tuđega, prisiljeni stražariti po-
red kontejnera organizirani u trojke. U međuvremenu tra-
va raste pa raste, što predstavlja ozbiljan sukob interesa: 
Benčić ne da travu, a Tomaševića trava guši. Iako se radi o 
naizgled velikom sukobu interesa, riješiti ga se može vrlo 
jednostavno. Kosilicom. 

Grunf u crvenom

Kaže Grbin da jedva čeka izbore da se maknu „lopine s 
vlasti“. Glavni problem s oporbom je, međutim, da izbori 
nikako da dovedu do toga da se lopine, neradnici i uhlje-
bi maknu iz oporbe. To kao nije važno. Mogu tamo vječno 
spokojno živjeti a da nitko ne postavi pitanje jesi li čovjek 
ili SDP-ovac. Sad, je li to zbog toga što SDP-ovaca ionako 
ima sve manje pa rezultat ne bi bio relevantan ili je Peđa 
već toliko dehumanizirao svoje članstvo pa im dodatno 
dehumaniziranje nije potrebno, vrag će ga znati. 

No važni su programi, a njih SDP priprema već osam 
dugih godina. Kao psihički broj, kaže numerologija, osmi-
ca ljude čini introvertiranima i vrlo često nepovjerljivima 
prema drugima. Cinici su po prirodi i podcjenjuju tuđe 
kvalitete i zbog toga mogu završiti osamljeni. Srećom pa 
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se dio oporbe ipak drži zajedno. Tako će im osjećaj samoće 
(kada uskoro izgube izbore) biti barem donekle manji.

Prva točka za preporod životnoga standarda građana 
u SDP-ovu planu oporavka je veoma jednostavna. Pravi-
te se grbavi da ne znate gdje živite. Pa se vrtićem koristite 
tamo gdje vam je jeftinije, porez plaćate tamo gdje je ma-
nji, a od poreznih obveznika uzimate tamo gdje njihovih 
novaca ima više. Inače, nakon famoznog Zokijeva plana 

„21“ ovaj mi više sliči na plan „48“ kad je započeo ideološki 
raskol između jugoslavenskih komunista koji je potrajao 
sve do lipnja 1955., a pratili su ga pogromi, kolektivizacija 
i slična čudesa. Sve je puno gordih najava o progresivnom 
oporezivanju bogatstva i nasljedstva, povećavanju poreza 
na dobit, oporezivanju bankovnih transakcija, pojačanih 

Karikatura: HDZ

Možemo! je objavilo da i oni konja za 
trku imaju. Dobro, možda ne baš konja 
jer se Tomašević odlučio do kraja 
posvetiti Zagrebu pa je spremnost 
da se prihvati te dužnosti odmah 
potvrdila Sandra Benčić, predsjednica 
saborskoga Odbora za zaštitu okoliša 
i prirode. Nakon što su vratili Milku 
Planinc iz mrtvih razmišljam o sloganu 
te personalizirane kampanje: „Mi sa 
Sandrom, Milka s nama, blago Milki, 
blago nama!“

kontrola poslodavaca, sindikalizacije privatnog sektora 
uz obećanje da će radnicima omogućiti „sudjelovanje u 
raspodjeli dobiti poduzeća“. Kakav im je gospodarski pro-
gram, radnici bi, kada bi se dočepali vlasti, na kraju sudje-
lovali u raspodjeli gubitaka, a vjerojatno i participirali u 
njihovu podmirenju. U skladu s onom legendarnoga Gru-
nfa: „Tko izgubi dobitak, dobije gubitak!“

Iz šupljeg u prazno

Umirovljenici bi dobivali besplatne izlete do birališta na 
koja će i sami pohrliti, a sve kako bi im ljevica podigla 
mirovine za trećinu, s novcem koji bi uzela njihovoj djeci, 
kojima će onda dati potpore da bi lakše uzdržavali svoju. 
Važno je da sve ostaje u obitelji i da se poštuje „načelo uza-
jamnosti“. Umjesto širenja bratstva sada u zdravstvu obe-
ćavaju razvoj sestrinstva i prelazak na plaćanje po „isho-
dima liječenja“, tako da ćemo mi s malo crnjim izgledima 
teško naći doktora koji će nas uzeti u ruke da ne bi ostao 
kratkih rukava. Jer će liječenje s lošim ishodom ne samo 
postati neisplativo nego će biti i penalizirano. Penalizaci-
ja je inače Manolićeva struka. Taj je diplomirao s temom: 

„Kako kazna utječe na zatvorenika“. Kako bi bio vjerodo-
stojan, često bi ih sam kažnjavao. Što bi se pouzdavao u 
nesigurne sekundarne izvore.

Nakon što penaliziraju doktore, obećali su da će nam 
nebo biti prošarano jatima helikoptera za hitne interven-
cije kojima će pokriti cijelu Hrvatsku. Pilote će platiti ovi-
sno o ishodu leta, a znamo da je on najbolji ako se ne leti 
po ružnom vremenu. Zato nam je bolje da se negdje ne 
stropoštamo za nevremena. Em je loš ishod liječenja, em 

ni ishod leta nije baš siguran. Pa ti vidi. Trebalo bi po toj 
logici i troškove vjenčanja naplaćivati tek nakon 10-20 go-
dina, ovisno o ishodu. Jer zbilja nema nikakva smisla da se 
plaća puna cijena za nešto za što se ne zna kako će završi-
ti. Uplatiš dvadeset posto avansa pa pričekaš. Da ne bacaš 
novce džabe. 

SDP kaže da će smanjiti broj ministarstava tako da će 
uvesti nova. Nije ni čudo što je nekidan bivši ministar fi-
nancija Lalovac rekao da se ne vidi na Grbinovu mjestu. 
Taj se barem kuži u matematiku. Nakon što ukinu jedinice 
lokalne samouprave, Grbin će im „povećati ovlasti i fiskal-
ni kapacitet“ te ih popuniti „kvalitetnim kadrovima“ koje 
će „smisleno ocjenjivati“. E sad, kako izgledaju ti kadro-
vi besmisleno je objašnjavati. Gradove i općine će ukidati 

„uz privolu lokalnog stanovništva“?! Kladim se da će ono 
hametice podržati taj prijedlog. Što bi netko živio u gradu 
kad može u predgrađu? Kada sve koncentriraju u velikim 
gradovima i ukinu hrpu manjih gradova i općina, na tako 
ispražnjenim područjima stavit će naglasak na sankcio-
niranje trgovine ljudima. Nema majci da će se po tim pu-
stopoljinama netko prodavati ispod cijene ili kupovati po 
veletržišnima. 

Da bi spriječili radikalizaciju društva, uvest će građan-
ski odgoj. Seoskog ionako više neće biti, a poznato je kako 
gradovi blagotvorno utječu na ljudsku narav. Od silne bri-
ge gdje ćeš parkirati ili naći kontejner za smeće ne stigneš 
se baviti ideologijom. Kad sve to vidim, nekako mi pado-
še na um dva stiha s kojima bi Peđu mogli ispratiti za koji 
mjesec ako ga se njegovi sudrugovi ne dograbe ranije: „Ne 
klepeći reformama, ne pitam te gdje si bio. Zašto su ti oči 
plačne, zbog čega si izgubio...“



6 HDZ Snaga zajedništva rujan 2023.

Aktualno Vlada: prioriteti (1)

Digitalna  
transformacija

Kruna je dosadašnje Vladine politike o digitalnoj 
transformaciji Hrvatske aktualna Strategija digitalne 
Hrvatske (za razdoblje do 2032.).

Uredništvo

U novije je vrijeme svekolika hrvatska javnost izložena 
nizu novih termina koji su uspjeli zadobiti status općepri-
hvaćenih fenomena. Zasigurno je jedan od takvih digita-
lan. Mrežno izdanje Hrvatske enciklopedije tumači ga kao 
brojčan, odnosno kao karakteristiku sustava unutar koje-
ga se podatci prikazuju u obliku elektronskih (ili binarnih) 
kodova (0 i 1) i unutar kojega prilikom prijenosa podata-
ka nema gubitaka. Pojednostavimo, kada danas pošaljete 
SMS poruku mobitelom ili email poruku računalom, rabi-
te sustav koji je u svom korijenu digitalan, odnosno temelji 
se na podatcima koji su u obliku binarnoga koda.

Ključno je uočiti da se danas golema većina svih zami-
slivih prijenosa podataka (dakle, bilo kakva oblika – od 
transakcije u banci pa do teksta ili fotografije za objavu) 
obavlja digitalno. (Primjerice, i ovaj broj Snage zajedništva 
moguće je pročitati na mrežnim stranicama HDZ-a, što 
znači i u digitalnom obliku.) Zato se može reći da živimo u 
vremenu digitalne transformacije, odnosno procesu sveu-
kupne prilagodbe društvenog i osobnog života digitalnom 
prijenosu podataka. Istovremeno dubina je te prilagodbe 
tolika da nije pretjerano reći i kako današnje čovječanstvo 
živi u epohi digitalne revolucije. Digitalna transformacija 
stoga danas više nije pitanja izbora – ona je neizbježna, 
neophodna i nezaobilazna društvena činjenica.

Hrvatska u digitalnom dobu

Sasvim razumljivo, hrvatska je vlada, kao i golema većina 
drugih domaćih čimbenika, odlučila prihvatiti digitalnu 
transformaciju kao proces kojemu se valja prilagoditi i, 
važnije, koji valja iskoristiti za daljnju modernizaciju Hr-
vatske. Svaki bi drugi smjer, naravno, bio krajnje autode-
struktivan, odnosno samoubilački. Naime, iza najnovijih 
tehnoloških iskoraka poput umjetne inteligencije, e-dok-
tora, automobila vez vozača i elektroničkog papira stoji re-
volucija izazvana upravo početcima aktualnog digitalnog 
doba. Sve nabrojano otvara neslućene mogućnosti novih 

U proteklom je razdoblju Republika 
Hrvatska, s ciljem razvoja potreba i 
potencijala u području digitalnih kom-
petencija i radnih mjesta, započela s 
programom e-Škole, cjelovitom infor-
matizacijom procesa poslovanja škola 
i nastavnih procesa. Nadalje, usvojen 
je Strateški okvir za digitalno sazrije-
vanje škola i školskog sustava s ciljem 
nastavka digitalne transformacije 
obrazovnog sektora te je osnovana 
Nacionalna koalicija za digitalne vje-
štine i radna mjesta čija je misija ak-
tivno poticati stvaranje novih radnih 
mjesta i povećanje broja zaposlenih 
digitalnih profesionalaca u Hrvatskoj.

Digitalizacija mijenja dosadašnji način 
obavljanja tradicionalnih, odnosno 
neinformatičkih zanimanja. Kako bi 
se ostvarile sve pogodnosti digitalne 
transformacije i povećala konkuren-
tnost te vrijednost rada, potrebno je 
unaprijediti kompetencije radne sna-
ge za primjenu digitalnih tehnologija 
u obavljanju neinformatičkih poslova. 
Istovremeno, neophodno je dodatno 
potaknuti prekvalifikacije i osposo-
bljavanje već zaposlenih ljudi iz manje 
atraktivnih zanimanja u IKT zanimanja 
(informacijsko-komunikacijske tehno-
logije) tražena na tržištu rada.

tržišta i zato je uključenje Hrvatske u proces digitalne re-
volucije prilika koju se jednostavno ne smije propustiti.

U proteklim godinama Vlada je poduzela prve opera-
tivne korake u implementaciji strategije koja bi trebala 
dovesti do ubrzane prilagodbe Hrvatske vremenu digi-
talne transformacije. U domeni prosvjetne politike sve 
snažniji naglasak stavljen je na jačanje digitalnih vještina, 
u domeni ekonomske politike radi se na jačanju globalne 
konkurentnosti Hrvatske preko razvoja digitalne ekono-
mije, a u domeni javne uprave ide se na veće uštede i veću 
učinkovitost kao načine pomoći gospodarstvu. Usporedno 
se donose i relevantni zakonski propisi (poput Zakona o 

elektroničkom računu, kojim se planiraju uštede u javnoj 
nabavi od najmanje 200 000 eura godišnje).

Kruna je dosadašnje vladine politike o digitalnoj tran-
sformaciji Hrvatske aktualna Strategija digitalne Hrvatske 
(za razdoblje do 2032.). Radi se o dokumentu višesektor-
skog dometa te usklađenom s aktualnim tendencijama i 
mjerodavnim propisima Republike Hrvatske i Europske 
unije. Također, dokument je sastavni dio važećeg Naci-
onalnog plana oporavka i otpornosti. Dokumentom su 
utvrđena četiri strateška cilja („Razvijeno i inventivno 
gospodarstvo“, „Digitalizirana javna uprava“, „Razvijene, 
dostupne i korištene mreže vrlo velikih kapaciteta“ i „Ra-
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Stvaranjem regulatornog, investi-
cijskog i poreznog okruženja koje 
djeluje poticajno na tehnološki 
razvoj i inovacije, ulaganjem u 
digitalne kompetencije građana 
i povećanjem broja stručnjaka u 
informacijsko-komunikacijskim 
tehnologijama, kako u privatnom 
tako i javnom sektoru, te primje-
nom naprednih tehnologija u 
javnim i tržišnim djelatnostima, 
Hrvatska 2032. godine želi biti 
zemlja digitalno i gospodarski 
konkurentnih poduzeća i digitali-
zirane javne uprave s personalizi-
ranim javnim uslugama.

Digitalizacijom društva u sklopu 
ove Strategije stavlja se naglasak 
i na razinu digitalno-medijske 
pismenosti u hrvatskom društvu, 
koja bi građanima trebala omo-
gućiti učinkovit pristup infor-
macijama i medijima te njihovu 
uporabu, kao i sigurno i odgovor-
no stvaranje i dijeljenje medijskih 
sadržaja na različitim digitalnim 
platformama.

Od ulaska u EU, Vlada Republi-
ke Hrvatske kontinuirano poja-
čava svoje napore za digitalnu 
transformaciju i pružanje javnih 
e-usluga građanima i gospodar-
stvu. U svim relevantnim aktima 
strateškog planiranja Republike 
Hrvatske, digitalizacija je istaknu-
ta kao prioritet pa je tako jedan 
od strateških ciljeva Nacionalne 
strategije razvoja Republike Hr-
vatske do 2030. godine »Digital-
na transformacija društva i gos-
podarstva«. Digitalizacija javne 
uprave je prepoznata kao prio-
ritet Vladinog programa 2020. – 
2024.

zvijene digitalne kompetencije za život i rad u digitalno 
doba“), a koji će do 2032. dovesti do digitalizacije hrvat-
skoga društva, javne uprave i gospodarstva.

Digitalizacija i svijet politike

Iznimno duboke promjene koje donosi digitalna transfor-
macija društva – primjerice, današnja djeca odrastaju u 
svijetu interneta, pametnih telefona, tableta i alata umjet-
ne inteligencije – snažno utječu na sve aspekte naših živo-
ta. Tako i na politiku. Uz mnogobrojne koristi koje imamo 
od svakojakih tehnoloških novotarija – poput nevjerojatne 
brzine slanja poruka i gotovo neograničenog opsega sadr-
žaja poruke – recentno je vrijeme pokazalo da digitalizacija 
donosi i niz problema. Na prvome mjestu treba upozoriti 
na činjenicu da se mogućnost štetnog utjecaja na politički 
život neke zajednice strahovito povećao, prije svega zbog 
poluinformacija i lažnih vijesti, kako nam to pokazuju pri-
mjeri Brexita i američkih predsjedničkih izbora 2016. 

Ovaj se problem sve češće pojavljuje i u domaćoj politici, 
gdje je nesumnjiv prvak širenja laži i dezinformacija preko 

društvenih mreža MOST. Donosim dva primjera. Tako je 
neovisni (?!) zastupnik u klubu MOST-a docent Raspudić 
u svibnju 2023. izjavio da je Vlada počinila „veleizdaju i 
pljačku stoljeća“ kupovinom cjepiva, a zastupnik MOST-a 
Miletić nedavno objavio kako u Hrvatskoj „više nema nit-
ko unutar svoje bliže obitelji da nije stradao od takozvanog 
cjepiva“. U oba slučaja radi se o monstruoznim i iznimno 
opasnim dezinformacijama koje sadrže svjesno iskrivlja-
vanje stvarnosti (što nije teško razobličiti: državna vlast 
mora na raspolaganju imati daleko više cjepiva od broja 
koji će biti stvarno utrošen jer mora i preventivno djelo-
vati, tj. imati odgovor na eventualno daleko veće širenje 
pandemije, a posljedice uzimanja tog cjepiva teže su po-
godila iznimno malen broj korisnika). Na ovakve izazove 
društvenom miru – jer njihov je stvarni cilj bezobzirno (i, 
dakako, politikantsko) izazivanje panike! – mora se odgo-
voriti jedino vjerodostojnim i objektivnim informacijama, 
a tako i Vlada i HDZ vide pravilnu prilagodbu i uporabu 
digitalnih alata danas.
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Gradske organizacije HDZ-a 
i nacionalna politika  
(2)

Uredništvo

I u ovome broju našim čitateljima predstavljamo pred-
sjednike gradskih odbora HDZ-a. Donosimo njihove od-
govore na sljedeće pitanje: „Premda su prošli lokalni izbori 
pokazali jačanje snage Hrvatske demokratske zajednice u 
nizu urbanih sredina, očito je da se tu radi o političkome 
prostoru u kojemu postoji velik prostor za napredak. Gdje, 
dakle, prepoznajete mogućnosti vlastitog doprinosa sna-
ženju i nacionalne i lokalne snage HDZ-a?“

Odgovori koje su nam poslali upućuju na sljedeće: 
timski rad, snažna stranka, potreba jaka liderstva na svim 
razinama, snažna unutarstranačka vertikala, jačanje unu-
tarnje stranačke strukture, ali bez odlaska u začahurenost 
neke su od polaznih postavki za uspješan politički rad. 
Snagu, poručuju nam, valja tražiti u većem približavanju 
građanima, boljem predstavljanju naših politika, snažni-
jem isticanju svega onoga što su HDZ i Vlada napravili da 
bi napredak koji sad ostvarujemo uopće bio moguć, a smjer 
Hrvatske ispravan. I tu poruku treba ozbiljno shvatiti. 

Valja istaknuti kako je očito da posvećenost vlade 
čvrstoj povezanosti sa svim razinama lokalne zajedni-
ce, čemu uvelike pridonose česti razgovori sa županima i 
gradonačelnicima, daje plodove. Uloga vlade i pozitivne 
strane međusobne usklađenosti, posebice u nošenju sa 
svim aktualnim krizama, istaknuta je u gotovo svakome 
odgovoru. Generalno dobro vođena nacionalna politika s 
jedne je strane nesumnjivo povećala važnost i ugled naših 
lokalnih organizacija, dok su s druge strane lokalne orga-
nizacije spremno prihvatile svoju nezamjenjivu ulogu u 
tumačenju naše opće politike, bez čega bi se lokalno dje-
lovanje svelo na neusklađeni niz međusobno nepovezanih 
aktivnosti. 

Jedinstven je zaključak da su gradske, općinske i te-
meljne organizacije prva i nezamjenjiva linija neposred-
ne komunikacije o onome što radimo. Uz dobar rad vlade 
ovo je svakako najveća prednost HDZ-a pred svim drugim 
političkim strankama. A da su građani to prepoznali, vidi 
se i po rezultatima mjesnih izbora koji su održani u nekim 
sredinama. 

Jasno je da bolja unutarstranačka komunikacija čini 
temeljnu osnovu za ključnu izvanstranačku komunikaciju, 
bez koje bi se svaka politika, koliko god uspješna bila, naš-
la na vjetrometini. Taj spoj između lokalnih aktivnosti u 
kojima su svi naši članovi i zainteresirani građani sukrea-
tori politike gradskih organizacija i pažnje koju pridajemo 
komunikaciji nacionalnih politika kako bi svaki sugrađa-
nin bio upoznat s djelovanjem i radom Vlade očito je do-
bitna kombinacija koju treba njegovati i nadograđivati.

Marko Marušić, predsjednik Gradskog 
odbora HDZ-a Bjelovar

Jasna vizija i nesporni rezultati naše vlade otvorili su pro-
stor i nama na lokalnoj razini da na valu tog uspjeha i sami 
napravimo značajne iskorake i svojim djelovanjem osna-
žimo pozicije naših gradskih organizacija. HDZ Grada Bje-
lovara, na čijem sam čelu nepune dvije godine, prepoznao 
je tu priliku i svoje aktivnosti usmjerio ka osnaživanju te-
meljnih ogranaka kao prvom koraku u jačanju gradske or-
ganizacije. Rezultati izbora za mjesne odbore koji su u gra-
du Bjelovaru provedeni u siječnju ove godine pokazali su 
da smo na dobrom putu. HDZ je na tim izborima ostvario 
pobjedu u mjesnim odborima, na čijem području živi 63 % 
ukupnoga broja glasača. Taj uspjeh je tim veći ako se zna 
da je to područje užeg središta grada, u kojem HDZ prošlih 
godina nije imao tako snažnu podršku.

Tomislav Marković, predsjednik 
Gradskog odbora HDZ-a Čakovec

Nakon razdoblja nefunkcioniranja gradske organizacije 
biti predsjednikom najveće organizacije HDZ-a u Međi-
murskoj županiji velika je čast, ali i odgovornost. Kao opo-
ziciji i u Čakovcu i Međimurskoj županiji bilo je otežano 
prepoznavanje naših rezultata. Jasnim programom i ne-
posrednim razgovorom sa članstvom i građanima posti-
žemo pozitivnu promjenu u općoj percepciji. Osobito nam 
je važno građanstvu predstaviti suradnju i koordinaciju 
s Vladom kojima se poboljšava standard građana na lo-
kalnoj razini, poput Regionalnog edukacijsko-rehabilita-
cijskog centra u Čakovcu i razvoja gradske infrastrukture, 
kao i nacionalnoga očuvanja standarda ograničavanjem 
cijena energenata te rasta plaća i mirovina. Promjena pa-
radigme preko dostupnosti, vidljivosti i trajna angažmana 

Čelnici lokalnih organizacija HDZ-a uvijek su u izrav-
nom kontaktu s našim članstvom i našim biračima na 
području koje pokrivamo svojim političkim djelova-
njem. Mi smo ti koji prenosimo ciljeve nacionalne poli-
tike svome članstvu i objašnjavamo što se želi postići i u 
kratkoročnom i u dugoročnom razdoblju.
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čakovečkog tima rezultirali su povećanjem zainteresirano-
sti članova za sudjelovanje u stranačkim procesima i utje-
cali na učlanjivanje novih, prije svega mlađih osoba.

Ratimir Ljubić, predsjednik Gradskog 
odbora HDZ-a Koprivnica

Od početka moga mandata na čelu Gradske organizaci-
je HDZ-a odradili smo niz sastanaka s našim temeljnim 
ograncima kako bismo ojačali strukturu naše gradske or-
ganizacije. U stalnoj komunikaciji sa članstvom i simpa-
tizerima na terenu izravno raspravljamo o problemima i 
potrebama naših građana; ujedno je to i prilika za razgovor 
o postignućima naše vlade na čelu s našim predsjednikom 
Andrejom Plenkovićem. Gradski odbor HDZ-a u Koprivni-
ci djeluje uključivo i nudi rješenja te ne napada nekritički 
političke konkurente. Cilj članova gradskog odbora je bolja 
unutarstranačka i izvanstranačka komunikacija, jačanje 
naše organizacije te mobilizacija članstva. Naše lokalne 
politike usklađujemo sa smjernicama stranke. Cilj mi je 

kao čelnom čovjeku koprivničkog HDZ-a podržavati pro-
jekte u općem interesu naših građana i održavati svakod-
nevnu komunikaciju s građanima kako bismo se što bolje i 
kvalitetnije pripremili za nadolazeće razdoblje.

Ivan Radić, predsjednik Gradskog 
odbora HDZ-a Osijek

Na posljednjim mjesnim izborima održanima u prosincu 
prošle godine osječki je HDZ uvjerljivo pobijedio u svim 

gradskim četvrtima i mjesnim odborima. Snažna je to po-
ruka potpore koju su nam poslali osječki građani godinu 
i pol dana nakon što smo na lokalnim izborima u Osijeku 
postigli povijesnu pobjedu i preuzeli odgovornost za vo-
đenje četvrtoga hrvatskoga grada po veličini. Ti su uspje-
si rezultat zajedništva svih članova gradske organizacije 
HDZ-a, od mladeži pa do utemeljitelja. Posebice me veseli 
sve veći broj članova organizacije, što je, naravno, najbolji 
pokazatelj uspješnog rada. Predanim i afirmativnim ra-
dom uspjeli smo u dvije godine preokrenuti političke tren-
dove u Osijeku i grad pretvoriti u mjesto poželjno za život. 
Izvrsni izborni rezultati poticaj su i obveza za još snažniji 
angažman i još predaniji rad na terenu svih naših članova.

Prof. dr. sc. Borislav Miličević, 
predsjednik Gradskog odbora HDZ-a 
Požega

Da požeški HDZ nastavlja kontinuitet dobrih rezultata 
i niz izbornih pobjeda, potvrdili su rezultati lokalnih iz-

Svi uspjesi naše stranke dosad i nadalje 
grade se na temeljima povjerenja i 
zajedništva te proizlaze iz ljubavi prema 
čovjeku i ljubavi prema domovini. HDZ 
je zaslužio povjerenje takvih ljudi i 
ta snaga naših članova garancija je 
budućih uspjeha.

Foto: Matija Habljak / PIXSELL
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bora 2021., ali i izbori za vijeća mjesnih odbora održani 
u proljeće 2022. Na tim smo lanjskim izborima od 35 po-
žeških mjesnih odbora u kojima su oni proveden, sa svo-
jom listom izašli u 32 mjesna odbora, a pobijedili smo u 
31 mjesnom odboru, dok je, primjerice, SDP osvojio samo 
dva mjesna odbora. Tom sinergijom i dobrom suradnjom 
gradskoga odbora i temeljnih ogranaka u Požegi pokaza-
li smo dobitnu formulu i za predstojeće izborne izazove, 
posebno za super izbornu 2024. Ovu, 2023. godinu kao 
godinu bez izbora shvatili smo krajnje ozbiljno te smo još 
proljetos započeli s tematskim sastancima s predsjednici-
ma temeljnih ogranaka, na kojima smo redovito prenosili 
aktivnosti i napore hrvatske vlade i premijera Plenkovića 
u borbi sa svakodnevnim izazovima te brojna postignuća 
temeljena na HDZ-ovu programu tražeći pak od predsjed-
nika temeljnih ogranaka da isto prenose i našim člano-
vima i simpatizerima. Gradski odbor Požega dat će opet 
velik doprinos u HDZ-ovim pobjedama iduće godine, u to 
sam siguran.

Tomislav Kralj, predsjednik Gradskog 
odbora HDZ-a Sisak

Iako je HDZ oporbena stranka u Sisku, ono na čemu sva-
kodnevno radimo jest da slušamo građane i obraćamo 
pažnju na njihove probleme. Samim time kao stranka u 
gradu koji prolazi velike promjene, posebice nakon potre-

sa, nudimo rješenja Gradskom vijeću za boljitak građana 
jer nam je želja da budemo glas tih građana. Uza sve to 
ključna je i suradnja na razini Sisačko-moslavačke župa-
nije, koju vodi HDZ-ov župan Ivan Celjak. Na županijskoj 
razini, a samim time i na gradskoj svakodnevno svjedoči-
mo pozitivnim promjenama i radovima u Sisku, ali i Pe-
trinji i Glini... koje je inicirala županija uz podršku i sveo-
buhvatne mjere Vlade. A konkretne radove i djela građani 
lako prepoznaju i na lokalnoj i na nacionalnoj razini. Si-
sačko-moslavačka županija, a time i Sisak, uz potporu pre-
mijera Andreja Plenkovića i HDZ-a uspješno prolazi kroz 
povijesnu obnovu. Bez stranačke sinergije i zajedničkog 
cilja na svim organizacijskim razinama HDZ-a to ne bi bilo 
ostvarivo.

Doc. dr. sc. Josip Samardžić, 
predsjednik Gradskog odbora HDZ-a 
Slavonski Brod 

Već 33 godine u Slavonskom Brodu imamo pravo biti pono-
sni na naš HDZ jer se radi o urbanoj sredini u kojoj ostvaru-
jemo najveći broj glasova u izborima. Na taj ponos imamo 
pravo jer kad pogledamo unatrag, lako uočavamo zasluge 
HDZ-a za sve uspjehe, bilo na nacionalnoj, bilo na lokal-
noj i regionalnoj razini. I bilo bi razmetljivo isticati ulogu 
HDZ-a u ostvarivanju državotvornosti, priključivanju Eu-
ropskoj uniji, ostvarivanju članstva u NATO-u, uvođenju 
eura i svim drugim velikim uspjesima, i ta hvalisavost 
bila bi nesvojstvena duhu HDZ-a. Ali u jednom kao pred-
sjednik Gradskog odbora HDZ-a grada Slavonskog Broda 
nemam pravo biti skroman. To su članice i članovi naše 
stranke u gradu Brodu. To su ljudi koji predstavljaju istin-
sku vrijednost i snagu Hrvatske, koji u svom biću prepo-
znaju što je dobro, a što loše za Hrvatsku, koji se iz HDZ-a 
bore za dostojanstven život, za demokraciju, za tradicio-
nalne obiteljske vrijednosti. Ti ljudi čine temelj na kojem 
naša stranka ima pravo gledati u budućnost kroz prizmu 
optimizma. Svi uspjesi stranke dosad i nadalje grade se na 
tim temeljima i proizlaze iz ljubavi prema čovjeku i ljubavi 
prema domovini. HDZ je zaslužio povjerenje takvih ljudi i 
ta snaga naših članova garancija je budućih uspjeha. Zato 
iskrena zahvala članicama i članovima HDZ na snazi koju 
iskazuju u svakodnevnoj borbi za boljitak naše Hrvatske!

Ovu, 2023. godinu kao 
godinu bez izbora shvatili 
smo krajnje ozbiljno te 
smo još proljetos započeli 
s temat skim sastancima s 
predsjednicima temeljnih 
ogranaka, na kojima 
smo redovito prenosili 
aktivnosti i napore 
hrvatske vlade i premijera 
Plenkovića u borbi sa 
svakodnevnim izazovima 
te brojna postignuća 
teme ljena na HDZ-ovu 
programu tražeći pak od 
predsjednika temeljnih 
ogranaka da isto prenose 
i našim članovima i 
simpatizerima.
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Damir Habijan, predsjednik Gradskog 
odbora HDZ-a Varaždin

Kao predsjednik Gradskog odbora HDZ-a Grada Varaždi-
na, grada koji godinama slovi kao „crveni grad“, nastojim 
imati što je moguće veći doticaj s našim članovima i sim-
patizerima. Rad unutar gradskog odbora zahtijeva timski 
rad, i samo zajedničkim radom i ulogom svake članice i 
člana možemo očekivati iskorak u budućnosti. Kao stran-
ka koja je u Gradu Varaždinu u oporbi mišljenja sam kako 
se naš rad ne može fokusirati samo na kritiku aktualne 
gradske vlasti već moramo i konstruktivnim djelovanjem 
pokazati našim sugrađanima da postoji alternativa te po-
nuditi konkretna rješenja za brojne probleme s kojima se 
grad Varaždin suočava. Veliku važnost treba pridati svakoj 
članici i članu koji moraju osjećati povezanost s Gradskim 
odborom i biti svjesni da i oni jesu i moraju biti sukreato-
ri politike gradskog HDZ-a. Posebnu pažnju dajem pred-
stavljanju nacionalnih politika kako bi svaki sugrađanin 
bio upoznat s djelovanjem i radom Vlade, a to se naročito 
odnosi na brojne projekte koje resorna ministarstva pro-
vode u našem gradu. Stoga ključnim za što bolji rezultat 
u budućnosti smatram dvosmjernu komunikaciju s našim 
sugrađanima, stalnu vidljivost, osluškivanje problema, 
nuđenje rješenja, no pritom posebni naglasak stavljamo 
na vjerodostojnost naših stavova.

Ivan Bosančić, predsjednik Gradskog 
odbora HDZ-a Vinkovci

Stalna i sveobuhvatna interakcija s građanima i samim 
članstvom u pogledu svih važnih životnih pitanja u jednoj 
sredini neprocjenjivo je važna za daljnji razvoj i dodatno 
osnaživanje stranačke obitelji i na lokalnoj i na nacional-
noj razini. Upravo je HDZ od samoga svog osnutka i teških 
ratnih vremena neizbrisiv dio hrvatskog nacionalnog bića, 

Ivica Kirin, predsjednik Gradskog 
odbora HDZ-a Virovitica

Smatram da su mogućnosti vlastitog doprinosa jačanju 
nacionalne politike preko lokalne organizacije velike i 
nedovoljno iskorištene jer upravo u sinergiji rada nacio-
nalne i lokalne politike te političkoga djelovanja leži velik 
potencijal simpatizera i birača i za nacionalne i za lokalne 
izbore. Mislim to zbog nekoliko razloga. Prvi je u činjenici 
da smo mi u lokalnim organizacijama uvijek u izravnom 
kontaktu s našim članstvom i našim biračima na području 
koje pokrivamo svojim političkim djelovanjem. Mi smo ti 
koji prenosimo ciljeve nacionalne politike svojem članstvu 
i objašnjavamo što se želi postići u kratkoročnom i u dugo-

ročnom razdoblju. Drugi razlog leži u činjenici da negati-
van utjecaj medija i stvaranje loše političke slike o stanju 
naše države traži od svih nas dodatan napor i odgovornost 
da na svim razinama uz aktivnu porabu društvenih mreža 
angažiramo svakog našeg člana da sudjeluje u političkom 
životu. Treći je razlog u činjenici da je HDZ jedina stranka 
koja je donosila ključne državne odluke koje su promijeni-
le ne samo društveno okruženje već i odredile budućnost 
hrvatskog naroda. Stoga imamo još veću odgovornost pre-
ma hrvatskom narodu i našim biračima. Četvrti razlog leži 
u činjenici da zahvaljujući strateškim životnim odlukama 
za našu državu, danas smo mi ona generacija koja se obila-
to koristi plodovima tih odluka od lokalne pa sve do naci-
onalne razine apsorbirajući financijske efekte, koristeći se 
EU-fondovima i nacionalnim proračunima, što je omogu-
ćilo da ostvarujemo do jučer nezamislive projekte koji su 
desetljećima čekali realizaciju.

Nikola Mažar, predsjednik Gradskog 
odbora HDZ-a Vukovar

Spomen imena grada Vukovara – grada heroja u svakome 
hrvatskom državljaninu izaziva posebne osjećaje ponosa, 
domoljublja, zajedništva i pravde. Na tim osjećajima i HDZ 
Grada Vukovara od dana svojih začetaka do danas promi-
če svoje politike i aktivnosti. Moja današnja funkcija pred-
sjednika Gradskog odbora HDZ-a Grada Vukovara rezultat 
je puta koji je započeo mojim povratkom u rodni Vukovar 
1998. godine. Tada sam sa svojih 18 godina zajedno s aktiv-
nim članovima Mladeži s nacionalne razine osnovao Mla-
dež HDZ-a Grada Vukovara. I otad ponosno, kao članovi 
najveće političke obitelji, promičemo vrijednosti stranke 
i aktivno radimo na stvaranju preduvjeta za kvalitetniji i 
bolji život na lokalnoj razini. Upravo u neposrednom kon-
taktu s našim sugrađanima s kojima svakodnevno komu-
niciramo i koji nam se samoinicijativno obraćaju možemo 
se jasno suočiti s aktualnom problematikom i pojedinaca, 
i lokalnih zajednica, dobiti konstruktivne ideje i prijedlo-
ge sa svih razina, no jednako tako i kritike. S druge strane, 
upravo u takvoj komunikaciji mi imamo mogućnosti pre-
dočiti im sve ono što stranka poduzima na lokalnoj, regi-
onalnoj i nacionalnoj razini preko naših politika i djelova-
nja. Najveća ostvarenja proizlaze iz djelovanja pojedinaca, 
a to su naši članovi Gradskog odbora, istaknuti pojedinci i 
simpatizeri koji svom primjerom, što djelovanjem u udru-
gama, klubovima i udruženjima, što svojim poslovnim po-
ložajem, neumorno daju sebe, svoje vrijeme i znanje. Oni 
su bogatstvo koje doprinosi razvoju grada sa svih stajali-
šta. Iza svega toga stoji kontinuirani stranački rad i politič-
ko djelovanje u predstavničkim tijelima jedinica lokalne i 
područne samouprave, ojačan radom zajednica unutar 
HDZ-a uz neposredni kontakt s građanima. To donosi re-
zultate, a jedan od njih je da je nakon izlaska Ivana Penave 
iz stranke u Gradsku organizaciju Vukovar do danas pri-
stupilo preko 350 novih članova koji vjeruju ovoj stranci i 
koji joj daju svoje povjerenje, no jednako tako i svoja zna-
nja i vještine.

Bilo je trenutaka kad smo zbog nekih 
loših odluka i postupaka pojedinaca 
izgubili povjerenje, ali uvijek je to bilo 
kratka vijeka i uvijek se iznova hrvatski 
narod vraćao u naručje u kojem se 
osjeća najsigurnije. Danas kad je naša 
zemlja gotovo svakodnevno pred novim 
izazovima i kad je sigurnost življenja 
luksuz kojim se rijetke države mogu 
pohvaliti, dužni smo svojim radom i 
postupcima među našim građanima 
dodatno osnažiti osjećaj povjerenja, 
sigurnosti i spoznaje kako u svakome 
trenutku i u svakoj situaciji imaju 
nepokolebljiv oslonac.

jedinstvena snaga koja pokreće, a to je ono što niti jedna 
oporbena stranka nema i nikada neće imati. Bilo je trenu-
taka kad smo zbog nekih loših odluka i postupaka pojedi-
naca izgubili povjerenje, ali uvijek je to bilo kratka vijeka i 
uvijek se iznova hrvatski narod vraćao u naručje u kojem 
se osjeća najsigurnije. Danas kad je naša zemlja gotovo 
svakodnevno pred novim izazovima i kad je sigurnost živ-
ljenja luksuz kojim se rijetke države mogu pohvaliti, dužni 
smo svojim radom i postupcima među našim građanima 
dodatno osnažiti osjećaj povjerenja, sigurnosti i spoznaje 
kako u svakome trenutku i u svakoj situaciji imaju nepo-
kolebljiv oslonac. Hrvatska je danas moderna i sigurna ze-
mlja, ostvareni su svi veliki strateški ciljevi, a zahvaljujući 
pravovremenim i odlučnim intervencijama Vlade i premi-
jera Andreja Plenkovića, hrvatsko gospodarstvo i hrvatski 
građani prebrodili su koronakrizu i nedaće uzrokovane 
prirodnim nepogodama. Uza sve to nastavljeno je ulaga-
nje u ravnomjeran razvoj svih regija, dok gospodarstvo 
bilježi stalan rast. To je ono na čemu moramo posebno in-
zistirati, na čemu moramo neprekidno raditi kako bi HDZ 
ostao jedini izbor hrvatskih birača.
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Intervju: Andrej Plenković

Građani vide tko ozbiljno 
i odgovorno upravlja 
Hrvatskom!

HDZ je snažan, konsolidiran i spreman da treći put 
zaredom zadobije povjerenje hrvatskih birača

Intervjuirao: Ivan Pnjak

Naš je sugovornik predsjednik HDZ-a i predsjednik  Vlade 
Andrej Plenković. Rođen je 8. travnja 1970. u Zagrebu. 
Nakon bogatog iskustva u hrvatskoj diplomaciji tijekom 
1990-ih u dva je navrata izabran za zastupnika u Hrvat-
skom saboru i Europskom parlamentu, od srpnja 2016. 
predsjednik je HDZ-a, a potom u dva navrata (od 2016. do 
danas) predsjednik Vlade.

„Snaga zajedništva“ stranačko je glasilo, pa s nam s 
HDZ-om valja i započeti. HDZ je danas nadomak je-
dinstvena trećeg pobjedničkog mandata. Stoga je pravi 
trenutak da nam prvi čovjek stranke navede zašto smo 
– evo već sedam godina – toliko bolji od drugih.

Vlada na čelu s HDZ-om odgovorno i uspješno vodi 
Hrvatsku već sedam godina, bez obzira na brojne krize i 
izazove s kojima smo se suočili. Okosnica je naše politi-
ke koncept modernog suverenizma, koji podrazumijeva 
korištenje učvršćenog međunarodnog položaja radi veće 
kvalitete života građana. Stranka smo koja je čvrsto usi-
drena u desnom centru, ondje kamo ju je smjestio njezin 
prvi predsjednik, dr. Franjo Tuđman. Njegujemo vrijedno-
sti domoljublja, demokršćanstva i narodnjaštva, koje su u 
korijenima naše stranke. Preduvjet svih naših postignuća 
politička je stabilnost koju osiguravamo u suradnji sa svo-
jim partnerima u parlamentarnoj većini – predstavnicima 
nacionalnih manjina te demokršćanskih, narodnjačkih, li-
beralnih i umirovljeničkih stranaka. 

Ostavština naše vlade bit će strateška postignuća: Pe-
lješki most, Schengenski prostor, europodručje, prometni 
koridor Vc i LNG-terminal, višenamjenski borbeni avioni 
 Rafale, 25 milijardi eura iz europskih fondova, sredstva iz 
Fonda solidarnosti Europske nije za obnovu nakon potresa, 
autocesta Zagreb–Sisak, druga cijev tunela Učka i Istarski 
ipsilon, Projekt Slavonija, Projekt Sjever, Projekt Dalma-
tinska zagora, Lika, Banovina i Gorski kotar, ulaganja u iz-
gradnju škola, vrtića, studentskih domova, bolnica, cesta, 
lučke infrastrukture, zračnih luka, vodoopskrbu, razvoj 
hrvatskih otoka. Također ostvarujemo zacrtane ciljeve u 
svih pet stupova programa Sigurna Hrvatska. S više od 7,2 
milijardi eura u paketu pomoći građanima i gospodarstvu 
te pomoću svih poreznih, demografskih i socijalnih mje-
ra koje smo proveli stvorili smo sigurnosnu mrežu za sve 
generacije građana – od djece i mladih do umirovljenika. 

Iskoristili smo svih milijardu eura iz Fonda solidarnosti za 
obnovu nakon zagrebačkog i petrinjskog potresa, a osigu-
rali smo i dodatnih 1,2 milijardi eura europskih sredstava 
za obnovu. Znatno je ubrzana obnova privatnih kuća i vi-
šestambenih objekata, kao i javne infrastrukture. 

HDZ je snažan, konsolidiran i spreman 
da treći put zaredom zadobije 
povjerenje hrvatskih birača na temelju 
svojih postignuća i ispunjenih 
predizbornih obećanja. Nasuprot tome, 
oporba je na posljednjem aktualnom 
prijepodnevu u Hrvatskom saboru 
pokazala da nema rješenje ni za jedno 
bitno pitanje, osim što umije lijepiti 
etikete „korupcije“ ili „veleizdaje“, a sve 
bez ikakvih dokaza Jedino što pokazuje 
jest animozitet prema HDZ-u.

Usto povećavamo standard hrvatskih građana. U svo-
jem programu zacrtali smo da će do 2024. prosječna pla-
ća iznositi 7.600 kuna (1.008 eura), a ona je u lipnju 2023. 
dosegla 1.150 eura neto. Minimalna plaća porasla je za 
70 %, s 331 eura na 560 eura neto. Poboljšana je nadalje si-
tuacija na tržištu rada: Hrvatska danas ima 16 zaposlenih 
na jednog nezaposlenog, što je jedinstven uspjeh. Prosječ-
na mirovina porasla je za više od 50 %. Konkretno, za vrije-
me SDP-ove vlade prosječna je mirovina porasla za samo 8 
eura, dok je u naša dva mandata porasla za 188 eura, dakle 
čak 22 puta više!

Broj osiguranika povećan je za 220 tisuća u našem 
mandatu: s milijun i 466 tisuća (u listopadu 2016.) na mi-
lijun 686 tisuća krajem srpnja 2023. Prosječna mirovina 
porasla je za više od 50 %, a poduzeli smo i niz drugih mje-
ra kako bismo zaštitili naše umirovljenike. Primjerice, po-
duzeli smo već šest intervencija u mirovinski sustav koje 
ukupno premašuju 300 milijuna eura, a uključuju isplatu 
jednokratnoga novčanog primanja za 700 tisuća hrvatskih 
umirovljenika. Proveli smo niz mjera namijenjenih mla-
dima, njihovu zapošljavanju, stambenom zbrinjavanju i 
kvalitetnijem obrazovanju. Uspostavili smo dobre odnose 
i stalan dijalog sa socijalnim partnerima, predstavnicima 
sindikata i poslodavaca. U mandatima naše vlade osnovi-
ca plaće državnih i javnih službenika porasla je za više od 

33 %, a prije nove reforme sustava plaća Vlada je poduzela 
dodatne iskorake radi poboljšanja materijalnog statusa 
zaposlenih. Donijeli smo k tome odluku o isplati privre-
menog dodatka za više od 219 tisuća službenika s nižim 
primanjima u iznosima od 100, 80 i 60 eura neto. Koristeći 
sredstva iz Mehanizma za oporavak Europske unije, uložit 
ćemo rekordnih 1,5 milijardi eura u izgradnju i rekonstruk-
ciju škola diljem Hrvatske radi uvođenja jednosmjenske 
nastave. Kad se zbroje svi izvori financiranja, ukupno ula-
žemo više od pola milijarde eura u izgradnju, rekonstruk-
ciju i opremanje vrtića kako bismo do 2027. u njih mogli 
smjestiti 90 % djece.

Postigli smo mnogo i u pogledu veće djelotvornosti dr-
žave, kao i u upravljanju javnim financijama. Štitimo do-
stojanstvo hrvatskih branitelja i istinu o Domovinskom 
ratu, a istodobno vodimo računa o sigurnosti ulažući u 
policiju, vojsku, vatrogasce te u cijeli sustav domovinske 
sigurnosti. Pritom njegujemo partnersku suradnju sa sa-
veznicima i koristimo prednosti članstva u Europskoj uniji 
za ubrzan razvoj svih krajeva Hrvatske. Započeli smo ta-
kođer pregovore o članstvu u OECD-u, koje će biti završna 
faza međunarodnog pozicioniranja Hrvatske.

U svojem programu zacrtali smo da 
će do 2024. prosječna plaća iznositi 
7.600 kuna (1.008 eura), a ona je u 
lipnju 2023. dosegla 1.150 eura neto. 
Minimalna plaća porasla je za 70 %, s 
331 eura na 560 eura neto. Poboljšana 
je nadalje situacija na tržištu rada: 
Hrvatska danas ima 16 zaposlenih na 
jednog nezaposlenog, što je jedinstven 
uspjeh. Prosječna mirovina porasla je 
za više od 50 %. Konkretno, za vrijeme 
SDP-ove vlade prosječna je mirovina 
porasla za samo 8 eura, dok je u naša 
dva mandata porasla za 188 eura, dakle 
čak 22 puta više!

Gotovo opipljiva blizina nove pobjede na saborskim 
izborima odmah navodi na sljedeće pitanje: Proizlazi 
li iz tako suverene pozicije HDZ-a tješnje povezivanje 
cjelokupne oporbe? Ili nov njezin iskorak u smjeru 
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destabilizacije HDZ-a, iako je teško zamisliti gori po-
kušaj dehumanizacije od nazivanja njegovih članova 
izdajicama? 

HDZ je snažan, konsolidiran i spreman da po treći put 
zadobije povjerenje hrvatskih birača na temelju svojih 
postignuća i ispunjenih predizbornih obećanja. Nasuprot 
tome, oporba je na posljednjem aktualnom prijepodnevu 
u Hrvatskom saboru pokazala da nema rješenje ni za jedno 
bitno pitanje građana, osim što umije lijepiti etikete „ko-
rupcije“ ili „veleizdaje“, a sve bez ikakvih dokaza. Jedino 
što pokazuje jest animozitet prema HDZ-u. Stoga na pred-
stojećim izborima cilj oporbe neće biti borba za pobjedu 
nad HDZ-om, jer ona zna da za to nije sposobna, nego će 
samo nastojati da onemogući takav sastav Hrvatskog sa-
bora u kojemu bi HDZ s partnerima osvojio 76 mjesta. I 
nakon sedam godina mandata HDZ je uvjerljivo vodeća 
stranka u Hrvatskoj, jer građani vide tko ozbiljno, odgo-
vorno i pouzdano upravlja zemljom. U posljednjem izvje-
šću agencije za kreditni rejting Standard & Poor’s, jedne 
od najuglednijih u svijetu, ističe se da je Vlada predvođena 
HDZ-om poduzela snažne mjere koje su omogućile pre-
vladavanje energetske krize i gospodarski oporavak. Birači 
znaju što u nama dobivaju. A oporba je već u više navrata 
pokazala da nije na razini odgovornosti koja se zahtijeva 
za vođenje Hrvatske u izazovnim vremenima.

Kad je riječ o odnosu s jedinicama lokalne i regionalne 
samouprave, Vlada je posljednjom poreznom refor-
mom jasno dala do znanja da i s te strane očekuje preu-
zimanje veće odgovornosti. Pa ipak se čini da mnogi to 
nerado čine. Imamo li u Hrvatskoj problem izbjegava-
nja odgovornosti i naviku dociranja sa strane? 

Naša je vlada otpočetka uspostavila snažno partner-
stvo te strukturiran i redovit dijalog s jedinicama lokalne i 
područne samouprave. To među ostalim dolazi do izražaja 
u realizaciji brojnih razvojnih projekata i apsorpciji europ-
skih sredstava. Poduzeli smo mjere fiskalne decentraliza-
cije, pa su prihodi lokalne samouprave u mandatu naše 
vlade porasli za čak milijardu eura. Primjerice, povećanje 
za Split iznosi 58 %, za Osijek 57 %, za Zagreb 39 %, a za 
Rijeku 32 %. Pritom smo za ta četiri grada i još osamnaest 
drugih gradova osigurali 680 milijuna eura iz mehanizma 
Integriranih teritorijalnih ulaganja. Ta sredstva gradovi 
će moći uložiti u vlastite razvojne projekte. Upravo zbog 
toga besmislene su teze da se gradovima i općinama nešto 
oduzima. Novim krugom poreznih izmjena nastavljamo 
politiku povećanja plaća građana, osobito onih s najnižim 
primanjima. Podsjetit ću na to da smo dosad proveli pore-
zna rasterećenja veća od 1,3 milijarde kuna. Ujedno je cilj 
našeg prijedloga poreznih izmjena jačanje fiskalne auto-
nomije općina i gradova. 

Stalno povećavamo i ovlasti i sredstva lokalnih jedini-
ca. Sada im omogućujemo da samostalno propisuju porez 
na dohodak te da zbog ukupnog povećanja prihoda dodat-
no povećaju plaće građana. Pozdravljamo inicijativu niza 
gradonačelnikâ koji su to već i najavili. Vlada je fiksira-
njem cijene električne energije i plina osigurala županija-
ma, gradovima i općinama financijsku stabilnost i prostor 
da se usredotoče na razvojne prioritete, umjesto da brinu 
o cijeni energenata.

Socijalna situacija u Hrvatskoj prilično je stabilna. No 
premda se inflacija usporava, ona i dalje pogađa gra-
đane. Čini se usto da javnost nije sklona kritičkom raz-
matranju svih čimbenika koji utječu na inflaciju, dakle 

i uloge privatnog sektora. Koliko će novi Vladin paket 
mjera pomoći da se kriza prevlada?

Njegujemo naše nacionalne simbole 
i obilježavamo bitne povijesne 
događaje koji su pridonijeli izgradnji 
nacionalnog jedinstva i identiteta. Dan 
državnosti obilježava se 30. svibnja, a 
18. studenoga proglasili smo Danom 
sjećanja na žrtve Domovinskog rata 
i Danom sjećanja na žrtvu Vukovara 
i Škabrnje. Vukovar je postao mjesto 
posebnog pijeteta. Naše politike 
odražavaju zahvalnost hrvatskim 
braniteljima, kojima dugujemo 
slobodnu Hrvatsku.

Novim paketom mjera omogućujemo građanima mir-
nu jesen i zimu s obzirom na cijene energenata. Zadržali 
smo jednaku cijenu električne energije, koja bi bez Vladi-
nih mjera bila znatno viša, a ograničenje cijene plina osta-
je na snazi do travnja iduće godine. Stoga cijena energije 
za javne ustanove, poduzetništvo i obrtnike ostaje ista. 
Paket sadrži potporu najugroženijim građanima: umi-
rovljenicima, nezaposlenima, obiteljima s djecom koje su 
korisnici dječjeg doplatka i drugima. Njima će se osigurati 
jednokratna pomoć za prevladavanje troškova energetske 
krize i inflacijskih pritisaka. Primjerice, za umirovljenike 

Foto: Patrik Macek / PIXSELL
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je to već sedmi put kako Vlada intervenira jednokratnim 
potporama od 160, 120, 80 i 60 eura. Inflacija je zahva-
ljujući Vladinim mjerama zamrzavanja cijene energenata 
opadala osam mjeseci zaredom. 

Vlada je spriječila socijalnu frakturu u tim okolnosti-
ma, te od svih očekujemo solidaran doprinos suzbijanju 
inflacije. Pojedini su akteri neopravdanim poskupljenjima 
produbili inflatorne pritiske koji stvaraju nejednakost u 
društvu. Radi smanjenja stope inflacije donijeli smo admi-
nistrativnu mjeru kojom se ograničava cijena 30 osnovnih 
namirnica i proizvoda iz potrošačke košarice. Odredili smo 
najvišu cijenu, što ne znači da proizvodi obuhvaćeni tom 
odlukom ne mogu biti i jeftiniji, kao što se dogodilo prošle 
godine nakon što je Vlada ograničila cijenu osam proizvo-
da. U tom kontekstu obavili smo razgovore s predstavni-

cima trgovačkih lanaca, od kojih očekujemo da dodatno 
snize cijene određenih artikala, što se i počelo događati. 
Vidimo i da pojedine banke najavljuju povećanje kamat-
ne stope na depozite građana, što će također pridonijeti 
smanjenju inflacije. Drago nam je što su banke prepoznale 
Vladine aktivnosti nakon izdavanja narodnih obveznica i 
najave izdavanja trezorskih zapisa.

Bit je svega to što smo postigli da je Hrvatska danas fi-
nancijski dovoljno snažna i otporna da u krizama podnese 
tako opsežne pakete pomoći, a da pritom zadrži smjer od-
govornog upravljanja javnim financijama, gospodarskog 
rasta i ostvarivanja strateških ciljeva. Neki akteri na poli-
tičkoj sceni preispitivali su treba li Hrvatska u okolnostima 
globalne krize postati članica europodručja i Schen genskog 
prostora. Upravo je to i bio pravi trenutak za dublju integra-
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ciju u europski projekt, a time bolju zaštitu od krize. Morali 
smo veoma predano raditi na ispunjenju svih preduvjeta 
da bismo to postigli unatoč svim vanjskim izazovima.

Nedavno je jedan britanski komentator zaključio da je 
Velika Britanija zbog Brexita izgubila mjesto za stolom 
za kojim sjede najveće europske sile, ali i dobru priliku 
da utječe na politiku cijelog kontinenta. S druge strane 
Hrvatska sada sudjeluje u formiranju politike Europ-
ske unije. Je li hrvatska javnost svjesna svih koristi od 
takva položaja? 

Dok prije tri desetljeća uopće nije bila međunarod-
nopravni subjekt, Hrvatska je danas ne samo ravnopravna 
članica Unije nego uvažen akter europske politike. Kao ta-
kvi, svjesni smo također da položaj u jezgri europske inte-
gracije donosi određene obveze i odgovornost – ne samo 
prema svojim nego i prema svim europskim građanima i 
prema svijetu. Doveli smo Hrvatsku za isti stol s najraz-
vije nijim europskim državama, ravnopravno raspravlja-
mo i odlučujemo u Europskom vijeću, postajemo akter koji 
donosi ideje i vlastita iskustva te dodanu vrijednost. Tako 
možemo donositi odluke koje su najbolje za Hrvatsku. 

Doveli smo Hrvatsku za isti stol s 
najrazvijenijim europskim državama, 
ravnopravno raspravljamo i odlučujemo 
u Europskom vijeću, postajemo akter 
koji donosi ideje i vlastita iskustva 
te dodanu vrijednost. Europska je 
unija zajednica vrijednostî i prava, 
a Hrvatskoj zahvaljujući izdašnim 
fondovima ujedno nudi priliku za 
daljnji ekonomski razvoj.

Europska je unija zajednica vrijednostî i prava, a Hrvat-
skoj zahvaljujući izdašnim fondovima ujedno nudi priliku 
za daljnji ekonomski razvoj. Hrvatska je 2016. bila na 62 % 
prosjeka razvoja EU-a, a danas je na 73 %. BDP je od 2016. 
do 2023. porastao za 20 milijardi eura, s 47 na 67 milijardi 
eura. Nakon deset godina članstva Hrvatska je na dobitku 
od gotovo 12 milijardi eura – na ime članarine uplatila je 
u europski proračun 5,2 milijarde, a primila 17,1 milijardu. 
Posljednja izvješća svjetskih rejting-agencija koja Hrvat-
skoj dodjeljuju dosad najviši investicijski kreditni rejting 
najavljuju da će ona i dalje ostvarivati brži rast od većine 
zemalja europodručja. Hvatamo korak s razvijenijim ze-
mljama, a prava prigoda za rezime ukupne koristi članstva 
bit će 2030., nakon što Hrvatska u potpunosti iskoristi 
pune dvije financijske perspektive. Svojim zalaganjem osi-
gurali smo 25 milijardi europskih sredstava, što je prilika 
za daljnji razvojni iskorak, ulaganje u infrastrukturu te di-
gitalnu i zelenu tranziciju, koje sa sobom nose potencijal 
za daljnji gospodarski rast.

Kao članica NATO-a i Europske unije 
nismo nesvrstana ni neutralna država. 
Takvo što mogu tvrditi samo političari 
koji ne poznaju te organizacije niti se s 
njima poistovjećuju.

Državnik ste koji dosljedno podupire borbu Ukrajine 
za slobodu. To ste činili i prije otvorene ruske agresi-
je, kad su vam mnogi iz oporbe prigovarali da pritom 
imate skrivene interese. Kako tumačite to što oporba 
okreće leđa Ukrajini unatoč tome što je podržava cijeli 
demokratski svijet? 

Rusija je izvršila agresiju na Ukrajinu, i to je čin bez pre-
sedana. Politika je Hrvatske podrška teritorijalnoj cjelovi-
tosti i teritorijalnom integritetu Ukrajine, što je dakako i 
politika demokratskog svijeta kojemu pripadamo. HDZ i 
parlamentarna većina na strani su istine i pravde. Pomoć 

Intervju: Andrej Plenković
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koju smo pružili Ukrajini – bila ona diplomatska, finan-
cijska, humanitarna ili vojna – logična je, dosljedna i is-
pravna politika jer je Hrvatska bila žrtva agresije baš kao 
i Ukrajina. Stoga ćemo i dalje pomagati Ukrajini, s punom 
solidarnošću i u vjeri da postupamo ispravno. Kao članica 
NATO-a i Europske unije nismo nesvrstana ni neutralna 
država. Takvo što mogu tvrditi samo političari koji ne po-
znaju te organizacije niti se s njima poistovjećuju. Oni koji 
su procijenili da žrtvi agresije ne treba pružiti pomoć po-
stupili su neodgovorno i na štetu naših nacionalnih inte-
resa. Pomažući Ukrajini ulažemo svoju vlastitu sigurnost, 
jer ukrajinski narod danas brani vrijednosti demokracije, 
slobode i mira cijele Europe.

Među članicama Europske unije Hrvatska pruža pri-
mjer demokratskih standarda kada je riječ zaštiti ma-
njina. Može li se zaključiti da će s obzirom na to jedan 
od uvjeta za članstvo Srbije u Uniji biti daljnje pobolj-
šanje položaja tamošnjih Hrvata?

Kao važno postignuće naše politike modernog suve-
renizma trajno će ostati zabilježen Hrvatski dom Matica 
izgrađen u Subotici, koji smo financirali kako bi Hrvati u 
Srbiji dobili središnje mjesto okupljanja. Odnosi Hrvatske 
i Srbije opterećeni su rezidualnim pitanjima iz doba Mi-
loševićeve agresije na Hrvatsku. Politika je HDZ-ove vlade 
da snažno čuva naše vrijednosti kao suvremena i moderna 
demokratska zemlja, osobito dostojanstvo Domovinskog 
rata i prava hrvatskih branitelja. Istodobno treba u smi-
renom ozračju i dijalogu tražiti rješenje svih otvorenih pi-
tanja, osobito glede informacija o nestalima u Domovin-
skom ratu, pitanja granice, procesuiranja ratnih zločina, 
naknade ratnih šteta i povrata kulturnih dobara.

Kad je riječ o položaju Hrvata u Bosni i 
Hercegovini, naša je politika dosljedna 
i – što je najvažnije – uspješna. Za 
razliku od Zorana Milanovića i drugih 
koji svojim nastupima štete tamošnjim 
Hrvatima i vrijeđaju naše međunarodne 
saveznike, mi im pomažemo te 
istodobno podupiremo Bosnu i 
Hercegovinu kao cjelinu.

Podupiremo europski put zemalja jugoistoka Europe, 
uz uvjet da zadovolje postojeće kriterije, što se osobito od-
nosi na Bosnu i Hercegovinu, koja nam je najvažnija su-
sjedna zemlja. Ako zemlje jugoistoka Europe budu lišene 
europske perspektive, ojačat će utjecaj drugih aktera, koji 
mogu stvoriti nestabilno i nesigurno susjedstvo. Brigom o 
nacionalnim manjinama u hrvatskom društvu učvršćuje-
mo pak položaj Hrvata u susjednim zemljama. Zahvalju-
jući uspostavljenom povjerenju u okviru parlamentarne 
većine, učinjene su brojne geste, kao što je sudjelovanje 
predstavnika srpske manjine u obljetnici Oluje u Kninu, u 
Koloni sjećanja u Vukovaru i u Škabrnji.

Nema sumnje da je politički smjer Hrvatske zaslužan 
za poboljšanje položaja Hrvata u Bosni i Hercegovini. 
Od tog smjera odudara pak politika i retorika Zorana 
Milanovića. Očekujete li da bi tamošnji Hrvati zbog 
toga mogli dospjeti u nepovoljniji položaj kada je riječ 
o njihovim konstitutivnim pravima?

Kad je riječ o položaju Hrvata u Bosni i Hercegovini, 
naša je politika dosljedna i – što je najvažnije – uspješna. 
Za razliku od Zorana Milanovića i drugih koji svojim na-
stupima štete tamošnjim Hrvatima i vrijeđaju naše među-
narodne saveznike, mi im pomažemo te istodobno podu-
piremo Bosnu i Hercegovinu kao cjelinu. Načela kojima se 
pritom rukovodimo jesu stabilna i funkcionalna BiH koja 
napreduje na svojem europskom putu te čvrsto zalaganje 
za ravnopravnost svih triju konstitutivnih naroda. Polo-
žaj Hrvata znatno je poboljšan nakon posljednjih izbora. 
Uspostavili smo izvrsnu suradnju s Hrvatskim narodnim 
saborom BiH i HDZ-om BiH. Hrvati imaju također mjesto 

predsjednice Federacije BiH, a ravnopravno su i legitimno 
zastupljeni u federalnoj Vladi i Vijeću ministara te na dru-
gim razinama. 

Nastavljamo raditi na približavanju 
BiH Europskoj uniji i na postizanju 
pune ravnopravnosti tamošnjih Hrvata 
na svim razinama. I to u suradnji s 
međunarodnom zajednicom, a ne u 
sukobu s njom.

Hrvatska se najsnažnije zauzimala za to da se Bosni i 
Hercegovini dodijeli status kandidata za članstvo u Eu-
ropskoj uniji, što se nakraju i dogodilo. Kad je riječ o Mi-
lanovićevoj retorici i njegovim postupcima, ne vidim ka-
kvu bi korist i kakav pozitivan utjecaj na položaj Hrvata u 
BiH mogle imati uvrede na račun međunarodne zajednice, 
čime se on jedino bavio. Naš je cilj ravnopravnost Hrvata u 
BiH, a ne njihova izolacija; oni su sada u mnogo boljem po-
ložaju da utječu na prilike u Bosni i Hercegovini i da budu 
predvodnici europske integracije. Valja svakako nastaviti 
razgovore o reformi izbornog zakonodavstva, a također 
nastavljamo raditi na približavanju BiH Europskoj uniji i 
na postizanju pune ravnopravnosti tamošnjih Hrvata na 
svim razinama. I to u suradnji s međunarodnom zajedni-
com, a ne u sukobu s njom.

Datum izbora za Europski parlament je određen. Kada 
će se održati izbori za Hrvatski sabor? 

Svi izbori održat će se navrijeme. Mi kao vodeća stran-
ka dajemo odgovore na sva pitanja koja su važna za buduć-
nost Hrvatske, a to su u novim geopolitičkim okolnostima 
sigurnost, energetska neovisnost, prehrambena samodo-
statnost, zelena tranzicija i digitalna transformacija. Gra-

đani će u 2024. zauzeti stav prema tim temama i odrediti 
smjer kojim Hrvatska treba ići.

Uz te prioritete bit će nam, kao i dosad, važno da Vladi-
ne politike odražavaju naše vrijednosti. Kao što smo nagla-
sili u programu „Sigurna Hrvatska“, činimo to u tri smjera. 
Prvo, njegujemo naše nacionalne simbole i obilježavamo 
bitne povijesne događaje koji su pridonijeli izgradnji na-
cionalnog jedinstva i identiteta. Dan državnosti obilježa-
va se 30. svibnja, a 18. studenoga proglasili smo Danom 
sjećanja na žrtve Domovinskog rata i Danom sjećanja na 
žrtvu Vukovara i Škabrnje. Vukovar je postao mjesto po-
sebnog pijeteta. 

Drugo, naše politike odražavaju zahvalnost hrvatskim 
braniteljima, kojima dugujemo slobodnu Hrvatsku. Gradi-
mo četiri veteranska centra, donijeli smo Zakon o hrvat-
skim braniteljima, a uskoro ćemo također povisiti osobne 
invalidnine. Čuvamo dignitet Domovinskog rata te aktiv-
no radimo na pronalasku nestalih osoba. 

I treće, naše demokršćanske, obiteljske i domoljubne 
vrijednosti očituju se u pojedinim javnim politikama, po-
gotovo na području rada, demografske politike i kulturnog 
identiteta. U tom smo pogledu regulirali rad nedjeljom 
kako bismo radnicima omogućili da nedjelju provedu s 
obiteljima te osigurali da se on plaća 50 % više. Osim toga, 
utrostručili smo roditeljske naknade, a pomoću različitih 
mjera porezne, demografske, mirovinske i socijalne poli-
tike jačamo položaj obitelji. Prvi put donosimo Zakon o 
hrvatskom jeziku kako bismo ga njegovali i razvijali te ga 
zaštitili u doba globalnih izazova. 

Imajući u vidu ulogu Katoličke crkve kroz povijest u 
očuvanju identiteta hrvatskog naroda, nastavljamo tako-
đer redovit dijalog s Hrvatskom biskupskom konferenci-
jom te njegujemo bliske odnose sa Svetom Stolicom, koja 
je važan međunarodni partner Hrvatske. Sve to članicama 
i članovima HDZ-a, kao i svim našim sugrađanima, pruža 
predodžbu o pouzdanu smjeru sigurne i hrabre Hrvatske 
koja ima svoje vrijed nosti, svoju ponosnu povijest, dobru i 
stabilnu sadašnjost, a usto i perspektivnu budućnost.

Foto: Jurica Galoić / PIXSELL
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Mladež Hrvatske demokratske zajednice održala je svoj 
peti Nacionalni dan. Ovogodišnji Nacionalni dan održan 
je u Velikoj Gorici uz domaćinstvo Mladeži HDZ-a Zagre-
bačke županije, koja je 2022. godine proglašena najboljom 
županijskom organizacijom Mladeži. Okupivši više od dvi-
je stotine visokih stranačkih dužnosnika, članica i članova 
Mladeži te međunarodnih gosti, Mladež je iskazala orga-
niziranost i zajedništvo ususret superizborne 2024. godine, 
gdje će imati istaknutu programsku i organizacijsku ulogu.

Na Nacionalnom danu sudjelovali su predsjednik 
HDZ-a Andrej Plenković, glavni tajnik Krunoslav Katičić, 
zamjenik glavnog tajnika Vlatko Vuković, predsjednik 
Mladeži Maksimilijan Šimrak, potpredsjednica stran-

Matej Brečić
ke Zdravka Bušić, domaćini ovoga skupa – predsjednik 
HDZ-a Zagrebačke županije Željko Turk i predsjednik 
HDZ-a Velike Gorice Krešimir Ačkar, potom predsjednik 
Kluba HDZ-a u Hrvatskom saboru Željko Reiner, predsjed-
nik HDZ-a Grada Zagreba Mislav Herman, predsjednik 
HDZ-a Grada Bjelovara Marko Marušić, predsjednik Za-
jednice utemeljitelja HDZ-a „dr. Franjo Tuđman“ Mario 
Kapulica, predsjednik Zajednice branitelja HDZ-a „Gojko 
Šušak“ Miljenko Filipović, predsjednik Zajednice podu-
zetnika i obrtnika HDZ-a Petar Šimić. Također, skupu su 
prisustvovali i ministar vanjskih i europskih poslova Gor-
dan Grlić Radman, zastupnik u Hrvatskom saboru Tomi-
slav Okroša, zastupnici u Europskom parlamentu Sunčana 
Glavak, Karlo Ressler i Tomislav Sokol, državni tajnici Želj-
ka Josić i Ivan Vidiš te izaslanici sestrinskih organizacija – 
Mladeži HDZ-a BiH, mladeži Demokratskog saveza Hrvata 
u Vojvodini te mladeži Slovenske demokratske stranke.

Nacionalni dan 
Mladeži HDZ-a

Snažno – uz mlade generacije!

U svojem je obraćanju na Nacionalnom danu predsjednik 
HDZ-a Andrej Plenković istaknuo kako je stranka čvrsto 
usidrena na desnome centru, tamo gdje ju je i postavio 
prvi hrvatski predsjednik dr. Franjo Tuđman. „Iduće će go-
dine Rafalei čuvati hrvatsko nebo, Pelješkim mostom spo-
jili smo teritorij Lijepe Naše! Vratili smo Dan državnosti na 
30. svibnja, vratili pobjedničku Hrvatsku vojsku u Vukovar, 
proglasili 18. studenoga neradnim danom! Pravedno smo 
regulirali rad nedjeljom, a u Zakon o hrvatskom jeziku 
ugradili zlatnu formulu hrvatskoga jezika – ča, kaj, što! Vo-
deći računa o demografiji, izmijenit ćemo Zakon o dječjem 
doplatku, a novim zaštitnim mjerama opet čvrsto stati uz 
hrvatske obitelji“, poručio je predsjednik Plenković.

Predsjednik Mladeži HDZ-a Maksimilijan Šimrak s 
ponosom je istaknuo vrhunsku suradnju s Vladom, koja 

Foto: Sanjin Strukić / PIXSELL
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je omogućila ugrađivanje brojnih prijedloga Mladeži u 
kvalitetne zakonske prijedloge koji izravno poboljšavaju 
položaj mladih u hrvatskom društvu i u svim krajevima 
naše domovine. „Nacionalnim programom za mlade po-
stigli smo snažan zamah, a zahvaljujući uspješnoj suradnji 
s Vladom i svim ministarstvima, izravno smo utjecali na 
poboljšanje života, rada i obrazovanja mladih generacija u 
Hrvatskoj. U program smo uključili sve – od stambene po-
litike, preko stipendija za naše studente, do mjera aktivne 
politike zapošljavanja i pripravništva; to su mjere koje su 
prepoznate u javnosti, posebice među mladima. Na tome 
ne mislimo stati“, poručio je Šimrak.

Na Nacionalnom danu posebno je istaknut rad Mladeži 
u proteklih godinu dana s organiziranjem niza edukacija, 
tribina i konferencija koje su ponudile odgovore na neke 
od vodećih izazova današnjice, poput mentalnoga zdrav-
lja ili implementacije digitalizacije i umjetne inteligencije 
u gospodarstvo i društvo. Naglašena je i medijska prisut-
nost, osnažena projektom podcasta MHDZ.tv, u kojem je 
Mladež ugostila niz visokih državnih i stranačkih dužno-
snika te na moderan način mladima predstavila konkretne 
politike i mjere koje provodi HDZ.

U svojstvu domaćina skupu su se obratili i predsjednik 
HDZ-a Zagrebačke županije Željko Turk te predsjednik 
HDZ-a Velike Gorice Krešimir Ačkar opisavši snagu Mla-
deži kao snažan generator razvoja i budućnosti. U sklopu 
Nacionalnog dana dodijeljena su i uvjerenja za polaznike 
programa „Mladi u politici“ u organizaciji Zaklade hrvat-
skog državnog zavjeta (ZHDZ). 

Također, već tradicionalno, za neizmjeran trud i kvali-
tetu rada Mladež je izabrala najbolju županijsku organiza-
ciju u protekloj godini. Čast je ove godine pripala Mladeži 
Virovitičko-podravske županije i njihovu predsjedniku 
Mati Krizmaniću, a dodijeljena su i uvjerenja za najzasluž-
nije volontere Mladeži. Dobili su ih Matea Bakmaz, Paolo 
Deltin i Matej Lacić.

Nacionalni odbor Mladeži HDZ-a

U sklopu Nacionalnoga dana održana je i peta sjednica 
Nacionalnog odbora Mladeži koju je predvodila, uz Maksi-
milijana Šimraka, njegova predsjednica Marina Matković. 
Na sjednici je jednoglasno podržana Odluka o raspisiva-
nju novih izbora unutar Mladeži kao i Odluka o rokovima 
i načinu kandidiranja za dužnosnike i tijela koja se bira-
ju u organizacijama Mladeži HDZ-a. Upute o provođenju 
unutarstranačkih izbora u Mladeži Hrvatske demokratske 
zajednice i ostale prateće Odluke objavljene su na mrežnoj 
stranici Mladeži (www.mhdz.hr).

Foto: Sanjin Strukić / PIXSELL

Ja tako mislim!
Andrej Plenković: „Neka mladež djeluje na 
načelima na kojima je osnovan HDZ!“

Slušam Andreja, govori na Nacionalnom danu Mladeži 
HDZ-a. Objašnjava politiku, naglašava bitno, ali ne propu-
šta ni detalje. Govori i o politici usmjerenoj mladima, ali 
tek nakon što je objasnio kako je stranka koju je osnovao 
Franjo Tuđman nastala i zahvaljujući čemu je u protekle 
trideset i četiri godine uspjela zadržati najjači politički 
utjecaj u Hrvatskoj. Govorio je o nastavku takve politike 
kao o obvezi. Važnoj zadaći, naročito za mlade koji bi tek 
trebali doživjeti svoju punu političku afirmaciju. Ta velika 
tradicija, koje će nestati ako se za nju ne bude znalo i ako je 
se ne bude poštovalo, vjerojatno je razlog zašto obilježava-
mo svoje obljetnice. Znaju to mladi, pomislio sam. Pa, evo, 
i oni održavaju svoje. 

Što bih rekao?

Razmišljam što bih rekao da sam govorio na Nacionalnom 
danu Mladeži HDZ-a? Ljudima od kojih se nitko, kad smo 

Mario Kapulica

tu podorganizaciju stranke osnivali, nije ni rodio? Od ko-
jih nitko nije bio u prilici osjetiti duh devedesetih? Gledam 
prekrasne mlade ljude. Da mi je znati kako li samo oni 
doživljavaju kad im pričaš o tome? Znaju li motive? Hoće 
li ove moje, tamo pred svima, netko konačno razotkriti? 
Uprijeti prstom u mene i reći – pričaš samo zbog HDZ-a, 
mladi te ne zanimaju (kao da jedno isključuje drugo?)! Ili 
će ih, kao što to nerijetko biva, protumačiti kao zanovije-
tanje čovjeka koji „to više ne razumije“. Moje je uvjerenje 
da se moramo bolje razumjeti s mladima. A to je moguće 
samo ako svatko ispriča svoju priču. Postavi pitanja i od-
govori na pokoje. I ako to radi u svakoj prilici, pa makar i 
na ovakvim obljetnicama.

Što bih im, dakle, rekao? Rekao bih im da umjesto kam-
panje „Osnaži mladež“ trebaju voditi kampanju „Osnaži 
HDZ“. Popuniti redove, krenuti u aktivnu politiku i hrabru 
konfrontaciju s političkim protivnicima bez koje politike 
nema! To bih im poručio. Rekao bih im da je vrijeme tre-
ninga prošlo i da je došlo vrijeme za ozbiljne političke uta-
kmice! A u toj utakmici teme mladih nisu jedine. Sektorske 
politike nisu primarne. One su rezultat politike koja u sebi 
ima ono zbog čega smo u nju ušli: temeljne vrijednosti, tra-
diciju i uvjerenja koja nas razlikuju od drugih. Bolji položaj, 
manji porezi, bolje i kvalitetnije mogućnosti studiranja, za-
pošljavanja, stanovanja, sve su to, naravno, važni rezultati. 
Ciljevi kojima trebamo biti posvećeni. Ali oni se ostvaruju 
samo zato što nas pogone te temeljne vrijednosti. 

Rekao bih im da se mladi u ovoj organizaciji bruse e da 
bi je mogli voditi, a na njihovu je vodstvu da (kako bi ovi 
što tek ulaze u organizaciju znali gdje su došli i što im je 
činiti) provodi politiku i tuče se u javnoj i političkoj areni 
kako samo mladi mogu. Samo tako organizacija se neće 
osjećati kao izolirano predsoblje nego kao dnevni boravak 
politike. U koji treba kročiti smjelo i bez straha. 

Rekao bih im što bih taj dan nakon skupa u Velikoj Go-
rici osobno, da sam mlađi, napravio i to ne „kad bih bio“, 
nego jer sam bio na njihovu mjestu. Otišao bih, recimo, na 
Iblerov trg i organizirao skup potpore Peđi Grbinu. U maji-
cama tipa: „Peđa, ne boj se, i mi te vidimo!“  Jer  čovjeku 
zbilja treba dati potporu, kad je već nema ni u svom pred-
sjedništvu ni u svojoj stranci. Jer ova ideja o „timu“ koji bi 
zamijenio Grbina nije nikla zato što treba puno ljudi da bi 
ga se zamijenilo, nego zato što ga može zamijeniti svatko. 
Dosta su se kojekakvi SDP-ovi forumaši i njima slični še-
tali ispred naše središnjice i u nemoći siktali mržnju bez 
ikakve reakcije. Imao sam katkad osjećaj da ih ne želimo 
uznemiriti, a nije da nisam čuo i teze kako ih treba pusti-
ti da se ispušu i odu kući.Rekao bih im da kroz život idu 
otvorenih očiju i ne skreću pogled s tema, čak ni s onih koje 
ih se naizgled izravno ne tiču. Moje je mišljenje da takvih 
tema nema. Primjerice, vidim da su sada SDP-ovci koji se 
svojski muče da nekako ipak progutaju Grbinovu kandida-
turu izašli s reklamama u kojima umirovljenicima poruču-
ju: „Bolje štrik oko vrata nego se ovako mučiti.“ Ja mislim 
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da je mladež odmah i prva, puno prije HDZ-a trebala na 
ovo reagirati. Ne baš tako da im odnese koji metar užeta 
(tko zna što bi im onako očajnima moglo pasti na pamet). 
Ne, ne, to ne! Nego da im se makar pruži neka psihološka 
pomoć jer su ušli u opasnu fazu. U kojoj životno ugrožava-
ju i sebe i druge.

Otvoriti vrata dnevnog boravka politike!

Pozvao bih zatim mlade da se bruse u političkoj borbi. Da 
ne gube vrijeme na svečana postrojavanja. Tu se stječe 
osjećaj za organizaciju i disciplinu. Ali kakav je tko vojnik 
na svečanom poligonu nikada nećeš saznati. A boriti se 
treba. Jer nije problem kad Milanović kaže da bi SDP i Gr-
bin svojom potporom i od Marije Tereze napravili propali-
cu. Problem je ako te varalice naprave budale od hrvatskih 
birača. E to im ne smijemo dopustiti! A da im to ne bismo 
dopustili, ne možemo Andreju ama baš sve prepustiti. 

Pitao bih ih ima li među okupljenima netko iz Slavon-
skog Broda. Jesu li tamo SDP-ovci lažirali potpise na proš-
lim lokalnim izborima? Jesu. Je li o tome sve znao Peđa Gr-
bin? Jest. Bio je na vrijeme obavješten, od njega se tražilo 
da nešto poduzme, ali nije učinio ništa. Taj pravednik nije 
tražio da se odgovornost utvrdi – ni u roku od 15 dana, ni 
petnaest mjeseci – a vidimo da voli postavljati rokove kad 
govori o drugima. A u međuvremenu je o tom skandalu 
ne samo pokrenuta istraga nego i potvrđena optužnica. U 
međuvremenu je njegov glavni tajnik dao ostavku da bi 
se mogao s tom optužnicom bolje nositi. Pozvao bih ih da 
smisle neku akciju pa podsjete hrvatsku javnost kako par-
tija i partijaši nikako da se naviknu da moraju imati pot-
poru da bi s nekom listom izašli na izbore. I da nije u redu 
da stranka koja kuburi s potpisima toliko da mora činiti 
kaznena djela kako bi nekoga uspjeli kandidirati govori o 
poštenju i napada karakter HDZ-a. 

Podsjetio bih ih i na MOST. Nije to bilo tako davno, 
toga se čak i mladi moraju sjećati, kad su krčmili po Hr-

Današnja Mladež svoje formativne 
godine provodi u HDZ-u Andreja 
Plenkovića i uz politiku modernog 
hrvatskog suverenizma. Nakon gotovo 
osam godina provođenja te politike 
očekujem i priželjkujem sličnu razinu 
povezanosti, jednak entuzijazam u 
njezinu zastupanju i jednak gard 
prema onima koju tu politiku napadaju. 
Preteška zadaća? Ne bih rekao.

Foto: Sanjin Strukić / PIXSELL

vatskoj sa svojim eksperimentima i kadrovima od kojih 
više nema nikoga, a sve samo da bi njih par u Saboru mo-
glo preživljavati. Tomislava i Antu Panenića su izbacili iz 
kluba, Dobrović, Strenja i Orepić su sami otišli. Kovačić 
je otišao i postao predsjednik nove stranke. Vučetića su 
izbacili iz Kluba, Šimić je otišao iz Sabora, Ivana Ninčević 
i Podolnjak su se povukli iz politike. Onda su u Saboru išli 
s njihovim zamjenama, od kojih više nitko nije u politi-
ci: nema Ljubice Ambrušec, koja je zamijenila Dobrovića, 
nema Felbara, koji je zamijenio Orepića, nema Katalinića, 
kojeg je zamijenio Sladoljev, ali nema ni Sladoljeva. Nema 
Kristića, koji je zamijenio Kovačića, ni Romića, koji je za-
mijenio Orepića – ostao je Grmoja s Raspudićem, koji laže 
da je u stranci da bi stranka dobila mjesto u DIP-u. Eto, to 
je MOST-ova politika! 

I sad taj MOST ima toliko svojih kandidata za premi-
jera da bi komotno cijelu kampanju mogli koncipirati na 
njihovu međusobnom sučeljavanju. I mislim da bi mla-
di o tome trebali govoriti. Da bi trebali komunicirati o 
takvim stvarima. Ako ništa drugo, makar da upozore na 
nepravdu. Jer nije fer da MOST ima troje kandidata, a SDP 
samo jednog koji se vidi u toj ulozi. Čak su se i na porta-
lu koji je svojevremeno postavio pitanje „jesi li čovjek ili 

HDZ-ovac“ nenamjerno našalili na taj račun pa su pitali 
one koji ih prate vidi li netko od njih Grbina u ulozi u kojoj 
se on vidi. Devedeset posto ga ne vidi, a ovih deset posto 
ga ipak nekako vidi. Ti valjda nisu imali hrabrosti skrenuti 
pogled. Ali mogli su postaviti i kvalifikacijsko pitanje za 
pristup toj anketi: „Vidiš li Grbina u ulozi premijera ili si 
Peđa Grbin?“

Vaša je politika moderni hrvatski 
suverenizam!

Da, to sam im mislio reći. Da je politika strast. Da su 
izbori koje imaju pred sobom (unutar Mladeži) samo 
uvertira u one koje pred sobom imaju svi hrvatski birači. 
Zaželjeti im da te njihove unutarnje izbore prati natjeca-
nje tko može jasnije, političnije, njihovoj generaciji bliski-
je, hrabrije artikulirati politiku – ne jednoga dijela, nego 
cijelog HDZ-a. Ne u odnosu na jednu, nego u odnosu na 
sve teme. Zaželjeti im da ulaze u polemike, sudjeluju u 
duelima. Da ne zaborave kako postoji oporba koja neće 
zaboraviti ni njima ni nama da ih držimo daleko od vlasti 
već osam dugih godina. I koja će nas svakoga dana poku-
šavati destabilizirati i poljuljati. I da zato moraju biti puno 
više od „konstruktivnog partnera u predlaganju politika iz 
domene mladih“. I da nikomu ne dopuste da osjeća kako 
samozadovoljno i ni od koga ugroženo raste dok nasrće na 
vaše vrijednosti. 

I na kraju, poručio bih sljedeće: ja sam svoje formativ-
ne godine proveo uz Franju Tuđmana i njegovu politiku. 
I Tuđmana i njegovu politiku mi nitko neće dirati dok 
sam živ. Vi ste svoje formativne godine proveli u HDZ-u 
Andreja Plenkovića i uz politiku modernog hrvatskog su-
verenizma. Nakon gotovo osam godina provođenja te po-
litike očekujem i priželjkujem sličnu razinu povezanosti, 
jednak entuzijazam u njezinu zastupanju i jednak gard 
prema onima koju tu politiku napadaju. Preteška zadaća? 
Ne bih rekao. 
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Aktualno: Utemeljitelji

U Vukovaru osnovana gradska 
organizacija Utemeljitelja
Uredništvo

U nazočnosti predsjednika stranke Andreja Plenkovića i 
brojnih visokih dužnosnika naše stranke 21. srpnja 2023. u 
Vukovaru je održana osnivačka skupština gradske organi-
zacije Zajednice utemeljitelja HDZ-a „dr. Franjo Tuđman“. 
Uz jednog od osnivača HDZ-a Vladimira Šeksa na skupšti-
nu su došli brojni drugi istaknuti članova stranke iz cijele 
Hrvatske. Za predsjednika gradske organizacije u Vukova-
ru izabran je Josip Majerski.

Uz organizacijski aspekt skupštine osnivanje je, oče-
kivano, bilo popraćeno brojnim političkim porukama. 
Nekoliko ih donosimo. Istaknuto je tako kako je HDZ po-
sljednja tri i pol desetljeća bezbroj puta prolazio provjere 
vjerodostojnosti na kojima nije uvijek dobivao petice. Ali, 

pokazalo se da je HDZ i dalje nedostižan. Pokazalo se da 
su i s jedne i s druge strane (i lijevo i desno od HDZ-a) lju-
di koji ne znaju okupljati pod jednom zastavom i koji se 
koriste svakom kriznom situacijom da bi napali onoga tko 
tu zastavu drži. I pritom ne prave nikakvu razliku je li to 
potres, je li poplava, je li Agrokor, pandemija ili svinjska 
kuga. Kako na to odgovoriti nego spremnošću ljudi koji su 
uvijek znali prepoznati nacionalni interes i okupljati one 
koji su se spremni angažirati za njegovu obranu? Stoga na 
ovaj događaj treba gledati kao na jasan i nedvosmislen od-
govor svima onima koji postavljaju pitanja o snazi i karak-
teru današnjeg HDZ-a. 

U Vukovaru je izrečena i jasna poruka svim političkim 
protivnicima HDZ-a koji stalno trube da smo nekoga ili 
nešto izdali. Oni koji za našu vladu kažu da je kvislinška 
moraju znati da su izgovorivši to – za Hrvatsku, koju ste vi 
stvarali, rekli da je marionetska, da je takozvana, a mi smo 

prisegnuli da više nikada nećemo dopustiti da se uz naše 
ime veže to „takozvano“. Naša je država slobodna, samo-
stalna i suverena Hrvatska. Naša je vlada demokratski iza-
brana u Hrvatskom saboru, koji je opet izraz demokratske 
volje hrvatskoga naroda. A „takozvan“ je samo onaj koji to 
ne želi i nije spreman priznati! Konačno, poručeno je svim 
članovima HDZ-a da šire svoje redove, ali i da se u njih ne 
zatvaraju. Da hodaju uspravno i budu ponosni. Da ne do-
puste da ih neradnici nazivaju uhljebima, da im kukavice 
drže lekcije o hrabrosti te da ih oni koji do svojih pozicija 
dolaze izdajom nazivaju izdajnicima. 

Osnivanje gradskih organizacija utemeljitelja, kako je 
to rekao predsjednik stranke, ujedno je i gesta solidarnosti 
prema ljudima koji su na početku prepoznali HDZ i pred-
sjednika Franju Tuđmana kao predvodnika ideje stvaranja 
slobodne i samostalne Hrvatske. Čestitamo izabranom 
vodstvu!

Nakon duge i teške bolesti 15. kolovoza 
2023. preminuo je jedan od utemeljitelja 
HDZ-a Đuro Perica. U politiku je ušao na-
kon dugogodišnje robije u Kazneno-po-
pravnom domu Stara Gradiška, a nakon što 
je proglašen krivim u montiranom politič-
kom procesu. Perica je u najgorem kazama-
tu komunističke Hrvatske bio zatvoren 5117 
dana! Nakon što je izašao iz zatočeništva u 
koje su ga odveli u dobi od 34. godine, točno 
je 34 godine bio rame uz rame uz svoj HDZ. 
Perica je u dugogodišnjoj političkoj karijeri 
obnašao dužnosti zastupnika HDZ-a u Sa-
boru, pomoćnika ministra unutarnjih po-
slova, predsjednika Zajednice utemeljitelja 

„dr. Franjo Tuđman“ i predsjednika Hrvat-
skog društva političkih zatvorenika.  

In memoriam:

Ivan Šuker 
(1957. – 2023.)

In memoriam:

Đuro Perica
(1941. – 2023.)

Ivan Pnjak
Na Dan sjećanja na sve žrtve totalitar-

nih režima ovom časnom čovjeku velikih 
vrlina, brojnih zasluga i snažna autoriteta 
počast su u ime stranke odali predsjed-
nik Andrej Plenković, jedan od osnivača 
HDZ-a i bivši predsjednik Hrvatskog sabo-
ra Vladimir Šeks, predsjednik Kluba zastu-
pnika HDZ-a u Hrvatskom saboru Željko 
Reiner i predsjednik Zajednice utemelji-
telja HDZ-a „dr. Franjo Tuđman“ Mario 
Kapulica.

Đuro Perica bio je simbol jednog nepo-
novljivog vremena. „Kad gledate njegovu 
energiju, njegovu poruku, dikciju, emociju, 
ljubav, jezik i način na koji se s respektom 
odnosio prema hrvatskoj državi i institu-
cijama – toga danas više nema“, rekao je 
na komemoraciji Andrej Plenković. I točno 
je, takvih više teško da će biti.

Nagla smrt Ivana Šukera iznenadila je mno-
ge članove i pristaše HDZ-a. Šuker je u po-
litički život iskoračio početkom 2000. kad 
je izabran za saborskoga zastupnika HDZ-a. 
Tijekom tog mandata bio je, među ostalim, 
član Odbora za financije i državni proračun 
i član Odbora za lokalnu samoupravu. Ta-
kođer, obnašao je dužnost gradonačelnika 
Velike Gorice i predsjednika tamošnje orga-
nizacije HDZ-a. Nakon izbora 2003. postao 
je ministar financija u Vladi Republike Hr-
vatske, a potom i potpredsjednik Vlade. Na 
toj je dužnosti ostao sve do 2010. Bio je sa-
borski zastupnik i u osmom sazivu Hrvat-
skoga sabora od 2015. do 2016.

U počast iznenada preminulom Šukeru 
Ministarstvo financija i Grad Velika  Gorica 

organizirali su 8. rujna 2023. komemora-
tivni skup. Komemoraciji su uz članove 
obitelji Šukera nazočili i premijer Andrej 
Plenković, predsjednik Hrvatskoga sabora 
Gordan Jandroković, potpredsjednici Vla-
de Oleg Butković, Davor Božinović i Bran-
ko Bačić, aktualni ministar financija Mar-
ko Primorac, bivši ministri Zdravko Marić, 
Martina Dalić, Boris Lalovac i Slavko Linić 
te gradonačelnik Velike Gorice Krešimir 
Ačkar. „Ivan Šuker bio je jedna od ključ-
nih osoba u razvoju metropole Turopolja. 
Ostavio je neizbrisiv trag i ključan temelj 
svega onoga što će se događati u Velikoj 
Gorici jer nikad u svom političkom djelo-
vanju nije zaboravio svoj grad. Tražio je 
uvijek puno od svojih suradnika, tražio je 
vrhunski nivo. Šuker nije dopustio da se 
Velika Gorica razvija u nekom slučajnom 
pravcu“, izjavio je Ačkar.

Uredništvo

Foto: Sanjin Strukić / PIXSELL Foto: Patrik Macek / PIXSELL
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Mi i oni

Premijer 
obješenika

S razlogom je u zadnje vrijeme veliku pozornost javnosti 
izazvao propagandni uradak (objava na društvenim mre-
žama) SDP-a od 8. rujna 2023. Naslova „Je li ona to zaslu-
žila?“, uradak donosi fotografiju jedne ženske osobe (pret-
postaviti je) u umirovljeničkoj dobi te sljedeći popratni 
tekst: „Za dvije godine ću u mirovinu i jako se bojim te mi-
rovine jer neću imati za život. Bolje je štrik oko vrata nego 
se mučiti. Radiš cijeli život pa umjesto da uživaš i odmaraš 
(se) u mirovini, moraš strahovati hoćeš li imati za kruh.“

Duboko i opravdano zgražanje dobroga dijela javnosti 
izazvala je druga rečenica uratka, a koja u cijelosti glasi: 

„Bolje je štrik oko vrata nego se mučiti.“ Ovisno o tome u 
kakvu su odnosu sa SDP-om ili pak o tome kakva očekiva-
nja imaju od te stranke u predstojećem razdoblju, brojni su 
pojedinci izjavljivali da je uradak u cijelosti neprihvatljiv, 
a izdvojena rečenica degutantna, da je cijeli uradak još je-
dan dokaz (očito) nepopravljivog amaterizma koji je ovla-
dao SDP-om ili da je izdvojena rečenica nepobitni pokaza-
telj rasula koje obilježava aktualni trenutak (nekad) važne 
političke stranke u Hrvatskoj.

Nema, naravno, dvojbe oko toga da SDP-ov uradak 
predstavlja jedan od ilustrativnijih primjera propagand-
ne nedoraslosti u aktualnoj Hrvatskoj. Objavljen je nai-
me dan uoči Svjetskog dana prevencije suicida (10. rujna 
2023.) i stoga možda nije pretjerano reći da je dodatno 
uzdrmao kakva nedorasla pojedinca. Spornu rečenicu – za 
koju se može reći da otvoreno priziva samoubojstvo – SDP 
je dodatno istaknuo zacrnjivanjem, želeći očito postići što 

SDP nekolebljivo nastoji da se 
Hrvatska pretvori u društvo očaja

Dr. sc. Ivica Miškulin
jači učinak. SDP-ov oglas za samoubojstvo mora se stoga 
staviti u vezu s podatcima o broju i strukturi suicida u Hr-
vatskoj. Tako su se tijekom 2022. ubile čak 192 osobe stari-
je od 65 godina, što čini 36,29 % svih samoubojica. Dakle, 
svaki treći samoubojica u Hrvatskoj je umirovljenik.

Kad SDP iliti (navodno) središnja 
opozicijska stranka otvoreno poručuje 
umirovljenicima da je bolje objesiti se 
nego zrelo doba života provesti u miru 
i sigurnosti, onda nam valja zaključiti 
da se radi o iznimno opasnom činu za 
hrvatsko društvo.

Nema stoga, naravno, ni dileme da je objava izazvala 
nepotrebnu uzbuđenost u redovima brojne umirovljenič-
ke populacije u Hrvatskoj. Kad (navodno) središnja opo-
zicijska stranka otvoreno poručuje umirovljenicima da je 
bolje objesiti se nego zrelo doba života provesti u miru i 
sigurnosti, onda nam valja zaključiti da se radi o iznimno 
društveno opasnom činu.

Povijest jednog propadanja: SDP 2007. – 
2023.

Međutim, (podjednako) opasnu i nesretnu objavu SDP-a 
treba promatrati i u drugom svjetlu, odnosno dati joj novo 
tumačenje (koje nisam primijetio u domaćoj javnosti). 
Kako meni izgleda, objava je sasvim dosljedan i visoko 

očekivan ishod podjednako i stanja u kojem se nalazi SDP 
danas i političke kulture koju ta stranka danas (zajedno s 
nekim drugim političkim akterima) snažno propagira.

(Za sada) nezaustavljivo propadanje SDP-a počelo je 
pred ljeto 2007. kad je Zoran Milanović instaliran na mje-
sto njegova šefa. Milanović ulazi u red onih političkih po-
jedinaca koji su gotovo ispražnjeni od svakog ideološkog 
ili programskog sadržaja. Kako danas, kad posve pragma-
tički (i upadljivo slično, primjerice, MOST-u) može biti sve 
i svašta (ali najčešće u najgoroj varijanti), tako je pred lje-
to 2007. svoj SDP za izbore „pripremio“ tako da je stranku 
orijentirao samo na pljuvačku kampanju protiv HDZ-a (u 
čemu je imao nemalu podršku nekih istaknutih pravosud-
nih aktera).

Dakle, SDP je očito spreman izazvati 
tragična događanja u redovima 
umirovljenika samo da bi naštetio 
HDZ-u! Sve, ama baš sve, dakle, pa čak 
i umirovljenici koji vise po drvoredima 
hrvatskih gradova, samo da bi se s vlasti 
srušio HDZ!

 Za pobjedu na izborima 2007. bilo je ipak prekasno, 
ali takva mu je taktika omogućila dolazak do premijerske 
funkcije četiri godine kasnije (u prosincu 2011.). Milano-
vić nije na vlast tada došao objektivnom kritikom slabo-
sti tadašnjeg HDZ-a, nego beskrupuloznim etiketiranjem 
političkoga suparnika utemeljenim na načelu kolektivne 

“Za dvije godine
ću u mirovinu i jako se
bojim te mirovine jer
neću imati za život.
Bolje je štrik oko
vrata nego se mučiti.
Radiš cijeli život pa
umjesto da uživaš
i odmaraš u mirovini,
moraš strahovat hoćeš
li imati za kruh.”
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krivnje. Njegove tipične parole u to doba bile su poruke 
mržnje (primjerice: „svi ste lopovi i kriminalci“). Da bi do-
šao na vlast, a kasnije je zadržao, Milanović je bio spreman 
drugoga napasti porukama krajnje mržnje ili krajnje pro-
stačkim riječima, tj. u političkim borbama pokazao je spre-
mnost da se koristi svim (pa i krajnje) opasnim sredstvima 
i metodama. 

SDP i Milanović su hrvatskom društvu 
u amanet ostavili političku (pa stoga 
i javnu) kulturu u čijem se u središtu 
nalaze dva temeljna fenomena. Prvi je 
promatranje političkih suparnika kao 
smrtnih neprijatelja koji ne zaslužuju 
bilo kakvo uvažavanje (pa čak ni obično 
razumijevanje), nego samo i jedino 
uništenje. Drugi glasi da su u borbi 
protiv političkih suparnika (posebno 
HDZ-a) ama baš sva sredstva – dakle, i 
ona krajnje neprihvatljiva koja izazivaju 
duboke lomove u društvu – dopuštena.

Ispražnjeni, urušeni i bezglavi SDP Milanović ostav-
lja najprije kronično nesposobnom Davoru Bernardiću 
(2016.), a potom i (jednako) kronično bezglavom Peđi 
Grbinu (2020.). Još je, međutim, važnije primijetiti da je 
od njegova predsjednikovanja SDP-om pa do današnjega 
dana hrvatskom društvu u amanet ostavljena politička 

(pa stoga i javna) kultura u čijem se u središtu nalaze dva 
temeljna fenomena. Prvi je promatranje političkih supar-
nika kao smrtnih neprijatelja koji ne zaslužuju bilo kakvo 
uvažavanje (pa čak ni obično razumijevanje), nego samo 
i jedino uništenje. Drugi glasi da je u borbi protiv politič-
kih suparnika (posebno HDZ-a) ama baš sve – dakle i ono 
krajnje neprihvatljivo što izaziva duboke lomove u druš-
tvu – dopušteno. 

Razumljivo, kad važni domaći politički dionici grade 
svoje javno djelovanje na načelu smrtonosne mržnje, onda 
se u društvu itekako osjete duboko štetne pojave. Zato je, 
primjerice, danas postalo uobičajeno da predsjednik dr-
žave smrtonosnu pandemiju naziva karijesom, a jednako 
smrtonosnu rusku agresiju na Ukrajinu višestruko oprav-
dava. Zato je, nadalje, danas postalo uobičajeno da jedna 
parlamentarna stranka (MOST) gradi svoje djelovanje na 
očitim lažima i da političke bodove skuplja na beskrupu-
loznom iskorištavanju patnji koje je nekim hrvatskim lju-
dima nanio virus.

Premijer obješenika: Peđa Grbin

Trenutak je za povratak aktualnom SDP-ovu pozivu hrvat-
skim umirovljenicima da se objese. Kako sam ranije naveo, 
on je sasvim dosljedan i visoko očekivan pa zato ne bi smio 
biti promatran kao neki iznenadan čin. Kada, naime, već 
15 godina (kako to čini SDP) u HDZ-u vidite samo i jedino 
smrtnog neprijatelja koji hrvatskom društvu nanosi samo 
i jedino štetu, onda nije nimalo čudno da u nekom trenut-
ku u takve laži i manipulacije povjerujete. Danas, kako 
doista nije teško pouzdano utvrditi, SDP i gotovo cijela 
opozicija, a uz očitu pomoć navodno neovisnih stručnjaka 

i dijela iznimno naklonih medija, ne radi samo na izbor-
nom porazu HDZ-a nego i na njegovu nestanku s domaće 
političke pozornice. 

SDP nas dakle smatra političkim protivnikom kojeg 
treba zgaziti i potom izbrisati s političke pozornice, a pro-
tiv takvih je sve dopušteno. Pa čak, kako to nesumnjivo 
svjedoči izdvojena rečenica, otvoreno u redovima hrvat-
skih umirovljenika poticati malodušje, rezigniranost i očaj 
te zazivati da se neki od njih ubiju! Dakle, SDP je spreman 
izazvati tragična događanja u redovima umirovljenika 
samo da bi naštetio HDZ-u! Sve, ama baš sve, dakle, pa čak 
i umirovljenici koji vise po drvoredima hrvatskih gradova, 
samo da bi se s vlasti srušio HDZ!

Nemuštim obranama skandaloznog čina Milanovićev 
je istarski poletarac Grbin tako dodatno istaknuo svoju 
kandidaturu za predsjednika Vlade Republike Hrvatske. 
U takvu (nesretnu) razvoju događaja Hrvatska bi izgleda-
la otprilike ovako: nakon izbora ušao bi u koaliciju sa ze-
lenim radikalima iz Možemo! (pa bi, primjerice, Sandru 
Benčić dopalo novo ministarstvo okoliša unutar kojega 
bi zeleni skojevci diljem Hrvatske opominjali ljude da ne 
hrane stoku hranom jer bi je trebali jesti), protuprirodnim 
radikalima iz MOST-a (pa bi novinske kolumne docenta 
Nine Raspudića postale obvezna literatura u osnovnim i 
srednjim školama, a posebno bi se naglašavale tradicio-
nalno prijateljske hrvatsko-ruske veze i štetnost cijeplje-
nja) te iracionalno ambicioznim bračnim parom Puljak iz 
Splita (pa bi glavi obitelji Ivici pripalo ministarstvo unu-
tarnjih poslova, gdje bi bio uspostavljen poseban odjel za 
hapšenje i preodgoj hadezeovaca). Sam bi pak Grbin do-
šao do premijerske fotelje, a prvi bi mu potez bila uredba o 
subvencioniranju proizvodnje svih oblika užadi.
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Riječ oporbe

Mostov kutak

SUPERHIK U NARANČASTOM

„U superizbornoj 2024. godini imamo troje izbore: europ-
ske, parlamentarne i predsjedničke, i Marija (Selak Raspu-
dić, op. ur.) i Nino (Raspudić, op. ur.) tu figuriraju za sve tri 
važne funkcije – predsjednika, premijera ili nositelja liste 
na izborima za Europski parlament.“
(Nikola Grmoja Matko, zastupnik MOST-a, rujan 
2023.)

SMRT U NARANČASTOM

„U vrijeme pandemije smo skupili potpise za referendum 
i pokazali da se borimo za građanske slobode, kad je vlast 
željela donositi odluke mimo zastupnika građana, preko 
Stožera...“
(Nikola Grmoja Matko, zastupnik MOST-a, rujan 
2023.)

NASILNIK U NARANČASTOM

„Da, baš tako. Rekao sam: e sad ćete vidjeti, sad se neću po-
maknuti. Kasnije sam razgovarao sa stražom (u Saboru, op. 
ur.) i molili su me da to (odbija napustiti sabornicu nakon 
tri opomene, op. ur.) više ne radim jer su imali određenih 
reumatskih i drugih problema kasnije. To je bio sporadi-
čan incident, a ne nešto što je modus operandi Mosta.“
(Nikola Grmoja Matko, zastupnik MOST-a, rujan 
2023.)

Tako su govorili Zoran 
Milanović, SDP, MOST, 
Možemo!, Centar et comp

LUĐAK U NARANČASTOM

„Tko imalo zna Marina (Miletića, op. ur.), zna da je on čo-
vjek čvrstih stavova kojem ti ne možeš reći daj kaži ovo, daj 
se obrati ovima koji bi nam mogli biti zanimljivi, a do njih 
inače ne možemo doći. On ima te... stavove.“
(Nikola Grmoja Matko, zastupnik MOST-a, rujan 
2023.)

LAŽLJIVAC U NARANČASTOM

„Raspudić se izjasnio u saboru kao Mostovac kao i Bulj, 
član je Kluba zastupnika Mosta, a hoće li službeno dobiti 
člansku iskaznicu, to ćete uskoro vidjeti.“
(Nikola Grmoja Matko, zastupnik MOST-a, rujan 
2023.)

Znalački kutak

ISPOD ČEKIĆA!

„Rekao sam da se radi o tramvajima koji su de facto stari od 
15 do 20 godina jer su potpuno obnovljeni.“
(Tomislav Tomašević, gradonačelnik Zagreba, kolovoz 
2023.)

KRAMA I NATJEČAJ

„U natječaju je bilo jasno propisano koliko stare tramvaje 
može Zagreb kupiti. Nije lako kupiti rabljene tramvaje, jer 
moraju odgovarati tramvajskoj infrastrukturi u Zagrebu, 
koja uključuje posebnu širinu tračnica i voltažu.“
(Tomislav Tomašević, gradonačelnik Zagreba, kolovoz 
2023.)

ZELENI RAFALI

„Rabljeni tramvaji koji uskoro dolaze u Zagreb stari su 27 
godina (kolika je po riječima Tomaševića i prosječna sta-
rost postojećeg voznog parka ZET-a), a ne 15 do 20 godina 
kao što navodi Tomašević.“
(Iz priopćenje Faktografa, kolovoz 2023.)

LUDILO OD TRAVE

„Trava raste kao luda jer smo od svibnja imali praktički 
tropsku klimu – ogromne količine padalina i visoke tem-
perature, u kombinaciji je to dovelo do rasta trave kakvog 
nije bilo nijednog ljeta.“
(Tomislav Tomašević, gradonačelnik Zagreba, kolovoz 
2023.)

STRATEŠKO PLANIRANJE (U ZELENOM)

„Jasno je da su zbog klimatskih promjena tradicionalni ci-
klusi košnje postali nedovoljni i, iako se broj operativnih 
radnika nije smanjivao proteklih godina, taj broj ne odgo-
vara potrebama u ovakvim izvanrednim uvjetima.“
(Iz priopćenja Grada Zagreb, rujan 2023.)

Statistički kutak

MOJIH 0,6 %

„Gradonačelnik Splita i predsjednik Centra (Ivica Puljak, 
op. ur.) kaže da su moderna stranka koja je program vrlo 
jasno definirala kroz slogan ‘ili HDZ ili Hrvatska’.“
(Iz objave na portalu index.hr, rujan 2023.)

MOJIH 0,6 % (DRUGI PUT)

„To je, kaže, slogan koji pokazuje što žele, a znaju da 70 po-
sto građana želi Hrvatsku bez HDZ-a.“
(Iz objave na portalu index.hr, rujan 2023.)

MOJIH 0,6 % (S PLANOM)

„Nije lako napraviti Hrvatsku bez HDZ-a, a ono što je još 
teže je kad to napravite – što slijedi, rekao je Puljak.“
(Iz objave na portalu index.hr, rujan 2023.)

MOJIH 0,6 % (OZBILJNO!)

„Ozbiljni smo ljudi koji politiku shvaćamo vrlo ozbiljno, 
poručio je Puljak.“
(Iz objave na portalu index.hr, rujan 2023.)
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MOJIH 0,6 % (MINUS 0,1 %)

„Na pitanje je li situacija s najavom odlaska iz stranke po-
litičke tajnice i saborske zastupnice Dalije Orešković na-
štetila stranci i u kojoj mjeri, Puljak je odgovorio da je ona 
odabrala svoj put u politici i oni to cijene i poštuju i žele 
joj sve najbolje na tom putu, a oni kao Centar nastavljaju 
svojim putem.“
(Iz objave na portalu index.hr, rujan 2023.)

Zoranov kutak

ONA I JA!

„Ona (Mirela Holy, ministrica u vladi SDP-a 2011. – 2012., 
op. ur.) nije normalna.“
(Zoran Milanović, predsjednik Republike Hrvatske, 
kolovoz 2023.)

NE, ON I JA!

„Ili on (Mirela Holy, ministrica u vladi SDP-a 2011. – 2012., 
op. ur.) nije normalan, da se ne uvrijedi.“
(Zoran Milanović, predsjednik Republike Hrvatske, 
kolovoz 2023.)

I ONA I ON I ONO SU GLUPI!

„Kakve su to gluposti?“
(Zoran Milanović, predsjednik Republike Hrvatske, 
kolovoz 2023.)

IME RUŽE

„Nju (Mirelu Holy, ministricu u vladi SDP-a 2011. – 2012., 
op. ur.) sam politički imenovao, eto, tko je ona?“
(Zoran Milanović, predsjednik Republike Hrvatske, 
kolovoz 2023.)

TITO U PARIZU

„Precijenjena je to služba, nije to neurokirurgija, ali je po-
anta da to nisu ljudi koji su pretjerano aktivistički raspolo-
ženi. Ivo Goldstein je granični slučaj, ali je u Parizu poka-
zao da su mu na prvom mjestu interesi Hrvatske.“
(Zoran Milanović, predsjednik Republike Hrvatske, 
kolovoz 2023.)

Dječji kutak

ZATVORITE UČITELJE!

„Zanimljivo je da najviše pedofila ima među trenerima, 
među učiteljima, među profesorima.“
(Marin Miletić, zastupnik MOST-a, ožujak 2023.)

JA TO ZNAM!

„Znamo da bilo kakva seksualizacija djece te dobi (malo-
ljetne, op. ur.) spada u domenu koja ima jasan i dobro po-
znat, zloglasan naziv, a to je pedofilija.“
(doc. dr. sc. Nino Raspudić, zastupnik MOST-a i/ili neo-
visni zastupnik u klubu MOST-a, lipanj 2023.)

KRHKO JE IPAK ZNANJE!

„No prije nekoliko godina Miletić je hvalio čovjeka za kojeg 
se ispostavilo da je pedofil. Na Facebooku se može pronaći 
više starih objava mostovca iz kojih je vidljivo i da su se 
njih dvojica družili. Miletić je objavljivao i slike na kojima 
je Mrša (Mate, prvostupanjski osuđen na osam godina za-
tvora zbog kaznenih djela iz domene pedofilije, op. ur.).“
(Iz objave na portalu index.hr, lipanj 2023.)

DJEČJE RADOSTI

„Posebno hvala i mojim gimnazijskim katoličkim skautima, 
sreće moje od rana jutra u pripremi objeda... Mate Mrša 
kada se ulovi gitare, to je radost življenja. Imali smo misu, 
zahvalili Bogu na svemu, pa zajednički objed, stoji u jednoj 
od Miletićevih objava iz studenog 2019.“
(Iz objave na portalu index.hr, lipanj 2023.)

CIJENA DJETETA

„Više nema nitko unutar svoje bliže obitelji da nije stradao 
od takozvanog cjepiva. Hrvatska može biti oaza zdrave 
hrane, plaćanja kešom, u kojoj će se štititi sve one vredno-
te u koje vjerujemo, rekao je Miletić.“
(Iz objave na portalu index.hr, kolovoz 2023.)

Foto: Patrik Macek / PIXSELL
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Iz povijesti HDZ-a

Prisjećanje o osnivanju 
Mladeži HDZ-a

Zdeslav Milas

Mladež Hrvatske demokratske zajednice organizacijski je 
utemeljena odlukom Izvršnog odbora Hrvatske demokrat-
ske zajednice od 13. rujna 1990. kad je najmlađi član tog tije-
la Mario Kapulica zadužen za ustrojavanje i vođenje Mladeži. 
Na njegov je prijedlog imenovano sedmeročlano Povjereniš-
tvo za mladež u sastavu: Mario Kapulica, predsjednik te čla-
novi Tomislav Krušić, Tomislav Vukojević, Andro Krstulović 
Opara, Jakov Ljubičić, Nikola Gačić i Ana Radić. 

U prigodnome priopćenju za tisak navedeno je kako će 
Povjereništvo djelovati kao posebno tijelo pri Izvršnome 
odboru. Stranka je tako počela stvarati mladu ali ne manje 
važnu strukturu HDZ-a. Zadaća je podmlatka uključivanje 
u cjelokupan politički život Hrvatske, ali i aktivno sudjelo-

vanje u svim područjima izvan Hrvatske u kojima djeluje 
stranka. Također se navodi da se za osnivanje Kluba mla-
deži HDZ-a u pojedinoj općini mora prijaviti najmanje 100 
članova, a u posebnim okolnostima (otoci) u obzir se uzima 
i manji broj, uz suglasnost Povjereništva za mladež HDZ-a. 

Od rujna 1990. osnivali su se brojni klubovi Mladeži po 
tadašnjim općinama. Iz Studentske sekcije HDZ-a uteme-
ljene godinu dana prije u Osijeku je osnovan Klub mladeži. 
Za prvoga predsjednika izabran je Ivan Šimić, koji je i vo-
dio Studentsku sekciju, a za potpredsjednika Luka Šarić. U 
Splitu je u listopadu 1990. najprije osnovana Hrvatska mla-
dež, zatim 24. svibnja 1991. upravo Mladež. Na skupu je bilo 
111 izaslanika − po troje iz svake mjesne zajednice. Osnivač 
i prvi predsjednik obiju organizacija bio je Petar Škorić, za 
potpredsjednike su izabrani Ivo Marasović i Mate Jurišić, 
a za tajnika Tomislav Bosnić. U Rijeci je već u lipnju 1990. 
osnovan Inicijativni odbor, njegov je predsjednik bio Saša 

Butorac, a u listopadu 1990. osnovan je i Klub mladeži. Za 
prvoga predsjednika izabran je Ivica Galić, za potpredsjed-
nika Jure Periš, a za tajnika Tomislav Milković. U Bjelovaru 
je klub osnovan 10. studenoga 1990. Osnivač kluba i prvi 
predsjednik bio je Mato Ćurak. 

„Mi smo svoje prve ozbiljne političke korake“, zabilježio 
je kasnije Kapulica, „napravili u okviru općeg pokreta za 
stvaranje države, a sada (u jesen 1990., op. ur.) smo morali 
osmisliti strukturu stranačkoga podmlatka, izboriti se za 
njegov status u stranci i za njegov ne samo organizacijski 
već i politički subjektivitet. Vjerojatno je ta obrnuta logika 
našeg političkog djelovanja utjecala da stranački pomladak 
HDZ-a preraste u organizaciju koja je s vremenom i politič-
ki i organizacijski i kadrovski bila jača od većine političkih 
stranaka u to doba. Imali smo više ogranaka, bolju terito-
rijalnu rasprostranjenost, ozbiljniju infrastrukturu i veće 
članstvo od velikoga broja parlamentarnih stranaka.“


